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I

Sissej u h a t u s

Käesoleva töö ülesandeks on iseloomustada agraarsuh- 

teid ja prantsuse talurahva olukorda Prantsuse kodanliku 

revolutsiooni eel ja näidata, missugustel põhjustel prant­

suse talupojad said liikumapanevaks jõuks 1739-1794. aasta­

te kodanlikus revolutsioonis, mis hävitas juba laguneva feo- 

daal-absolutistliku korra Prantsusmaal.

Töö kirjutamisel on püütud anda ainult kõige põhilise­

mad maaalused vahekorrad senjööride ja talupoegade vahel. 

Kõrvale on jäetud vähem levinud ning mitteolulist tähtsust 

omavate maakasutamise vormide iseloomustamine. Talupoegade 

ekspluateerimise osas on püütud näidata, millise rõhumise 

all kannatas prantsuse talurahvas ja lühidalt anda pilt ta­

lurahva elu-olust. Seejuures on näidatud, miks talurahvas ei 

saanud enam vana viisi edasi elada ning miks ta paratamatult 

pidi üles tõusma feodaal-absolutistliku korra vastu.

Mööda minnes on vaid puudutatud iganenud feodaalsuhete 

mõjus otseselt põllumajandusele seepärast, kuna töö autor 

pidas vajalikuks anda laiema pildi lagunevate feodaalsete 

agraarsuhete taga järgedest sotsiaalses plaanis, mis vSimal- 



dab pearõhu asetada vananenud agraars ühete ja sellest tule­

neva talupoegade ekspluateerimise viiside hävitamise vaja­

dusele kui I itsuse kodanliku revolutsiooni peamisele põh­

jusele. .
Töö koostamisel on kasutatud nõukogude ajal

E. Tarle, A. Manfredi, A. Lj ublinskaj a, I. Frolova, A. Ado,

B. Veberi jt. töid. . ■

Töös üles kerkinud küsimuste marksistlikul hindamisel 

on abiks olnud marksismi-leninismi klassikute tööd.

Faktilise materjali osas, kuid ka mõnedes üldistavates 

osades, on rohkesti kasutatud väljapaistvate vene kodanlike 

ajaloolaste N. Karej evi, I. Lutsitski, M. Kovalevski, saksa 

ajaloolaste F. Woltersi, J. Kuczynski, prantsuse ajaloolaste 

M. Bloch’i, Ž. ja K. Willard’ide töid, mis sisaldavad rikka­

likke andmeid agraarsuhete ja talurahva olukorra kohta Prant­

susmaal XVIII sajandil.

Prantsuse talurahva küsimuse kohta on kirjutatud rohkes­

ti töid, nii nõukogude, kui kodanlike maade ajaloolaste 

poolt. Muidugi on põhjendatud ajaloolaste selline tähelepanu 

Prantsuse kodanlikule revolutsioonile ja sellele eelnenud 

ajajärgu uurimisele, eriti talurahva olukorra uurimisele, 

sest Prantsuse kodanlik revolutsioon, mis likvideeris feo­

daalse korra, feodaalsed agraarsuhted, avaldas kogu järgne­

vaks sajandiks mõju Euroopa riikide arengule.

XVIII sajandi prantsuse talurahva küsimuse uurimisel



möödunud sajandi lõpul ja käesoleva sajandi algul omavad 

küllaltki silmaj >ha eelpool nimetatud liberaal-

kodanlikud vene ajalooteadlased, kes on andnud mär-kimis- 

vj.' ; ; n us g Lääne keskaja uurimis t e •

Pole Juhuslik, et vene ajalooteadlased tundsid huvi 

prantsuse talurahva ajaloo vastu. Nagu teada, polnud Vene­
maal 1861. aasta reformiga lahendatud talurahva küsimus, 

kuna ei likvideeritud lõplikult pärisorjus. Pärast 1861. 

sta reformi hakkavad kapi alistlikud too tmissuhted küll 

kiiremini arenema, kuid seda kiiremas tempos toimub talu- 

ahva kihistumine. Talupojad laostuvad, ) külaproleta- 

riaat ja -kodanlus. Laostunud talurahva arvel kujuneb ka 

linnaproletariaat. Teravneb klassi võit], us nii linnas kui 

maal. See võitlus viib revolutsioonilise situatsiooni kuju­

nemisele aastail 1879-1880.

Venemaal jääb talurahva küsimus endiselt keskseks küsi­

museks. Siit vene ajalooteadlaste huvi prantsuse talurahva 

ajaloo vastu.

Eriti tähelepanuvääriv on M. T. Karejevi t"ö "Talupojad 

ja talupoegade küsimus Prantsusmaal XVIII sajandi viimasel 
veerandil"^. Karejev, uurides prantsuse talurahva küsimusi, 

püüab minevikust leida vast ust Venemaa tulevasele arengutee- 

1 e •

Selle küsimuse lahendab Karejev liberaal-kodanlikult. 

Ent tema raamatus leidub paljugi väärtuslikku, mida ei saa



kahe silma va ele jätta XVIII sajandi prantsuse 

küsimuse uurimisel. . .

tsusmaal selle küsimuse uurimist alu .

XIX sajandi 50-dail aastail ilmus Prantsusmaal rida suyri 

uurimusi talurahva ajaloo alalt. Need oli peami . -

reste de la Chavanne’i, A, Leymarie, H. Donioli, L. Delis- 

le’i ja • Bon • Need uurimused 1

oma ajastu pitserit. Prantsuse kodanlus oli ära hirmutatud 

1848. aasta juunis toimunud proletaarsest ülest šusust ning 

irast on juba 80-''

sioonilist pööret kodanluse meeleoludes - kõik see kajastub 

ka ajalooteaduses. Seetõttu püüab kodanlik ajalooteadus 

kinni mätsida klassivõitluse tähenduse keskajal ja ideali­

seerida feodaalset ühiskonda ning talupoegade olukorda.

Peale nimetatud tööde ilmus veel rida teisi. Nende hul­

gast võiks nimetada A. de Tocqueville *i tööd ’’Vana kord ja 

revolutsioon”, kus põhjalikult käsitletakse talupoegade olu­

korda, kuid seejuures see aadlik-a jaloolane ei näe Prantsuse

•kodanlikul revolutsioonil olevat mingeid sotsiaalseid põhju­

si. Tema arvates olevat prantsuse talupojad juba enne revo­

lutsiooni olnud maaomanikud. Huide samal arvamisel oli ka

vene ajaloolane Lutšitski, kes reas töödes püüab seda tõen­

dada, kuid unustab ära, et tallupoeg-sensitäär oli siiski 

seotud feodaaliga ning.siin ei saa juttu olla talupoja maa­

omandist selle kodanlikus tähenduses.

Revolutsioonieelsetest vene ajaloolastest Karejev, eri-
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nevalt nii oma kui ka prantsuse tolle aja ajaloolastest, 

uurib eeskätt just sotsiaalseid küsimusi prantsuse talurah­

va ajaloos.

Karejev oma töös "Talupojad ja talupoegade küsimus" 

seab ülesandeks uurida talupoegade küsimust Prantsuse revo­

lutsiooni eel ja selle küsimuse lahendamist revolutsiooni 

tulemusel. Samuti püüab ta pearõhu asetada revolutsiooni aja­

looliste põhjuste välja selgitamisele. Sellest tööst selgub, 

et Karejevil oli laiem ettekujutus feodalismist, kui tema 

prantslastest eelkäijatel. Ta eristab feodalismi poliitilise 

ja sotsiaalse külje, mis on omavahel tihedasti seotud.

Selles seisnes tema töö oluline erinevus võrreldes tol­

le aja teiste ajaloolastega. Karejev esimesena kodanlikus 

historiograafias seadis endale ülesandeks uurida talurahva 

ajalugu lähtudes sotsiaal-majanduslikust seisukohast.

Karejev püüab oma töös kindlaks määrata feodaalkorrale 

iseloomulikke jooni ning õigesti otsib neid iseärasusi agraar 

suhetes feodaalide ja talupoegade vahel. Kuigi Karejev kõne­

leb feodaalse ühiskonna sotsiaalsest loomusest, siiski ta 

ei mõista feodalismi kui ühiskondlikku formatsiooni. Ta ei 

■suuda mõista feodaalse omandi olemust. Karejev, olles seisu­

kohal, et feodalismi sotsiaalne külg seisneb täiesti eri­

lises, ainult feodaalsele korrale omastes feodaalide ja 

talupoegade-vahelist es suhetes siiski ei suutnud avada seda, 

milles siis konkreetselt need suhted seisavad, millele need 

baseerusid.

Ta püüab küll leida talupoegade sõltuvuse majanduslik­

ku baasi ning tal esineb mõte, et feodalismi juures talu­



poeg ei oma öigust maale, et kogu maa kuulub feodaaj.ile 

ning seetõttu on talupoeg tat lisi la, kuid

seda mõtet ta ei arenda lõpuni. Seepärast ei jõua ta ka aru­

, et feodaal e onna aluseks on feod -

valdus ja et valitseva klassi käes on see põhiliseks toot- 

misvahendiks •
Ta ei mõista ka feodaalse rendi spetsiifikat kui talu­

poegade ekspluateerimise vormi

Kuid uudses mõttes silmapaistvat kohta omavad Kareje- 

vi töös sellised mõtted, nagu prantsuse talupoegade isikli­

ku vabanemise küsimus kusjuures ta tõstab üles kuormuse: 

mis sai siis sel juhul maast, millel talupoeg senini oli 

töötanud servina. Ta esitab mõtte, et talupoegade isikliku­

le vabanemisele kaasnes talupoegade vabanemine maast.

ühtlasi püstitab Karejev esmakordselt^ja erinevalt 

teistest ajaloolastest, prantsuse talurahva kihistumise küsi­

muse. Ja nagu märgib nõukogude ajaloolane J. Prolova, on 

Karejevi kontseptsiooni tugevamaks küljeks just see, et ta 

püstitab talurahva kihistumise küsimuse, mida kuni temani 

polnud teinud ükski kodanlik ajaloolane.

Samuti ei lähe Karejev vaikides mööda klassivõitluse 

küsimusest prantsuse külas ja peab talurahva võitlust kogu 

feodaalsel perioodil loomulikuks, kuna selle põhjustas ta­

lurahva ränk kurnamine rii ;i ja feodaalide poolt.

Ühtlasi näitab ta, et talurahva rahutused mängisid kül­

lalt otsustavat osa feodaalse korra likvideerimisel. Kuid 

sellegi poolest Karejev ei tee järeldust (kuigi ta sellele
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väga lähedal seisig, et Prantsusmaal XVIII sajandil valmiv 

revolutsioon oli paratamatu. Ta oli arvamusel, et revoluusi- 

ooni oleks saanud vältida kui valitsevad klassid oleksid 

õigel ajal osanud reforme teostada.'

Selles väljendus tema liberaal-kodanlik seisukoht.

Nii piiratus, mis on omane igale liberaalsele ajaloola­

sele ning vead teoreetilistes vaadetes segasid Karejevil 

lõpuni mõistmast tema enda poolt üles tõstetud küsimusi.

Üheks suuremaks vene ajaloolaseks, kes samuti uuris 

Prantsuse XVIII sajandi agraarküsimust, oli Lutšitski. Üheks 

tema peamiseks tööks sel alal on "Talupoegade maavaldus 
2 

Prantsuse revolutsiooni eel, eriti Limousin’is" (ilmus 

1900. aastal). Lutšitskit huvitas peamiselt maa jagunemise 

küsimus ja maaomandi kontsentratsiooni aste revolutsiooni 

eel.

Järeldused, millistele ta tuli selles ja teistes töö­

des olid tingitud tema narodniklikes t veendumustest. Lutšits­

ki asus seisukohal, et tunduv osa maast (1/3 kuni 3/5) on 

talupoegade kui väikeomanike käes. Muide, tuleb tähendada, 

et Lutšitski oli seisukohal, et talupoegi tuleb pidada maa­

omanikeks juba enne Prantsuse revolutsiooni.

Ta eitas maa kont setreerumist ning kinnitas, et toi-



maa killustumi - p ot: 3* hindas liige optimistil 

kult talup de olukoi la j e oor'-

mat, mis 1г rantsuse talurahva . -■ 2il ~

rahva varanduslikku different . "

ebašigele järeldusele, et revolutsioon pole üldse muutnud 

talupoegade olukorda.

Kuid tema tööd, vaatamata suurtele puudustele, omavad 

hinnatavat väärtust, sest neis on esitatud rohkesti fakti­

list materjali talupoegade olukorra, feodaalse mõisa struk­

tuuri, maaomandi jagunemise kohta erinevate ühiskonna klassi­

de ja kihtide vahel. • ,

Prantsuse talupoe ade maavalduse üle polemiseeris 

Lutsi ts - levski (vene 1 к ajaloolane)» Kõva—

ia vski oli к j'. > 5 d uka s liberaal. Poln till s~

telt vaadetelt oli ta konstitutsioonilise monarhia pooldaja 

ning idealiseeris seda.-

Sellelt seisukohalt lähtus ta ka prantsuse revolutsioo­

ni uurimisel. Käesoleva töö kirjutamisel, on tema töödest 

peamiselt kasutatud "Talupoe ade väikeomandi päritolu Prant- 
p 

susmaall . Kovalevski, erinevalt Lutsitskist, oli arvamu­

sel, et Prantsusmaal enne revolutsiooni suurem osa maast 

kuulus omandina priviligeeritud seisustele, kusjuures talu­

poegade maaga varustatus ajajooksul mitte ei kasvanud, vaid 

vähenes. Kovalevski eitas suure arvu talupoegade-väikeoma- 

nike olemasolu ning kinnitas, et enamik talupoegi kuulus

1 vt. 4 au.u, e 30x4 j ypmu jctectte 45 w (287- / 2 ? $,
ЛЦ у.лсЛ А.ТГ к аЛсок ' - cU -- 1 7^
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mitte väikeomanike kategooriasse, vaid igaveste pärilik 

ce hulka. Sc oli Kovalevski tõele läh

mai kui Lutšitski.
Vene ajaloolastest, kelle tõid on kasul caesole— 

vas töös, tuleks nimetada P. Kropotl t. 1914. aas - 

mus vene keeles (1909.a. ilmus järgnevalt nimetatud töö 

prantsuse keeles) tema töö ’’Suur Prantsuse revolutsioon • 

Selles t( 1 jastub tema kui anarhisti-narodr 

vaade.

■ Kuid, oma töös on ta siiski ilmekalt näidanud rahvamas­

side osa revolutsioonis, kuigi ta seejuures sugugi ei mõis­

ta jakobiinide diktatuuri revolutsioonilist ja organiseeri­

vat osa.

Liis puutub teiste, nagu prantsuse ja saksa" ajaloolas­

te tööde kasutamisse käesoleva töö kirjutamisel, siis on 

sealt faktilist materjali vähem võtta olnud,kui nõukogude 

ja vene kodanlikelt ajaloolastelt, kuna saksa ja prantsuse 

ajaloolaste tööd omavad rohkem kirj eldavat-analüüsivat ise­

loomu.

Eraldi on vajalik märkida väljapaistva prantsuse aja­

loolase Marc Bloch'i (1886-1944) tööd "Prantsuse agraaraja­
loo iseloomulikud jooned1’. - Marc Bloch kuulub prantsuse 

progressiivsete ajaloolaste hulka. Ta on kirjutanud rea 
о - •väljapaistvaid töid. " Eelpoolnimetatud töös annab Bloch

2 A . Pwbcnucc ) C «Л( 6- ос- г \ Lit1 a .ч >t c AC < C >-■ !



igava teadusliku analüüs tgraarkorra ai

Prantsuse kodanliku revolutsioonini. Nimetatud täos, kus

ista oma m
saavutas autor suuri tulemusi, mis Prantsusmaa revolutsi­

oonieelse ajaloo uurimise ja üldse feodalismi uurimise sei­

sukohalt omab suure tähtsuse.

Lõpuks tuleks märkida, et enamike kodanlike aj alootead- 

laste tööde oluliseks puuduseks on see, et uurides Prant­

suse revolutsiooni põhjusi, nad ei näe kui kaugele Ulatuvad 

selle juured.

Marksistlikele a jalootesdlastele on selge, et Prantsuse 

kodanliku revolutsiooni potentsiaali tuleb otsida prantsu­

se ühiskonnast sellest hetkest alates, kui sündisid ja hakka­

sid arenema kapitalistlikud tootmissuhted, s.o. alates XVI 

sajandist. Järelikult 1789-1794. aastate revolutsiooni juu­

red ulatuvad kogu kolmesaj andilisse "vana korda". Nõukogu­

de ajalooteadlane Poršnev kirjutab selle kohta, et kodanli­

kud ajalooteadlased juba li. i sada aastat otsivad ja valivad 

tõendeid selleks, et näitada, et 1789-1794. aastate revo­

lutsioon Prantsusmaal on ainult XVIII sajandi, või isegi 

tema teise poole arengu tulemus. Seejuures enamik kodanlikest 

ajaloolastest asub Prantsusmaa ühiskonna ajaloolise arengu 

suhtes evolutsioonilisel seisukohal, mille järgi olevat 

Prantsusmaal talupoegade väikeomand arenenud järk-järsult 

ning siin polevat mingisugust revolutsioonilist murrangut 
1 ■toimunud. "



ühtlasi ei näe nad arengus sotsiaal-majar dus i - ' 

te uutumist, vaid 

poliitilis- * ~
. vamasside liikumisi kui ühiskonna arengut edasiviivat jõu­

du. Marksistlikud ajalooteadlased näevad aga rahvaliiku- 

mistes, eriti talupoegade omas, esmajärgulist faktorit mi­

, poliitika ja 1 -

, ; slikult mi -

p i lguk ski

' ’1 . eda altpoolt tulev .

mille mahasurumiseks ja ohjeldamiseks loodi riigid, religi-

Nii, soovides urida suure Prantsuse kodanliku revolut- 

põhjusi, tuleb vaadelda ja ~

duslikke suhteid ja nende arengut. .

Kahtlemata on olulisim Prantsuse kodanliku revolutsi­

ooni tekkimise põhjuste uurimisel vaadelda agraarsuht eid 

ja talupoegade olukorda enne revolut siooni. Siis saab palju­

gi enam mõistetavaks.

Prantsuse revolutsioonieelse agraarsuhete ja talupoe­

gade olukorra kir j eldamisel-anal uüsi isel on käesoleva töö 

autor jaganud teema kolme ossa: esimese peatüki sisuks on 

revolutsioonieelsete põhiliste maakasutamise vormide näita­

mine, teises peatukis maakasutamise vormidest tulenevate 

ekspluateerimise vormide kirjeldamine ja nende mõju talurah­

va olukorrale. Seejuures on pearõhk asetatud just talurahva

1 Cp.Cp II ОД) UA,i Boccratcce.L



sotsiaalmajandusliku seisundi valgustamisele. Need kaks 

tükki on alus * peatükile, kus

talurahva ülestõusude ulatus ja iseloom ning nende tähtsus

revolutsiooni küp ' L,

võttes viis feodaalsete rsuhete likvid э ■
I

XVIII lõpul.

e 

♦

II

Feodaalne maaomand ja 

teised maa valdamise vormid

Lühidalt revolutsioonieelse olukorra kohta. Kogu kesk

aja vältel oli Prantsusmaa klassikaliseks feodalismi maaks 

Hitte kusagil Euroopas ei saavutanud feodaalsed suhted sel 

list puhtust ja küpsust kui Prantsusmaal. Võrreldes Prant­

susmaal valitsenud feodaalset korda Inglismaa omaga, siis 

paistab silma see, et feodalism Inglismaal oli vähem püsi­

vam uue areneva kapitalismi ees kui Prantsusmaal.

Inglismaal toimus mõisnike kodanlikustumine, kapitali 

tööstusest tungis sügavale'põllumajandusse, mis omakorda 

võimaldas inglise kodanlusel luua tihedat liitu uusaadliga 

kellega koos teostas revolutsiooni. Nendega liitus väheses 

ulatuses rahvahulki.

Prantsusmaale polnud aga säärane nähtus omane. Siin 

tuli kodanlusel võitluses feodalismi vastu piirduda vaid 

ühe liitlasega: rahvaga, mille enamiku moodustasid talupoe
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lik-linnaplebeilised hulgad. Nii pidi revolutsioon rant 

: usmaal paratamatult võtma ereda demokraatliku iseloomu« 

Oma ülesandelt oli Prantsuse revolutsioon kodanlik, liiku- 

lude pool sst 1 a ivarevolutsioon#

Кuna Prantsusm<aai kapitalis111кud tootmi 

aeglaselt tungisid põllumajandusse, siis ei saanud siin osa­

gi aadlist etendada revolutsioonis sellist и . : _.-i Inglis­

maal. XVII ja XVIII sajandil, nagu sellele eelneval aja- 

järgulgi, ei tuntud Prantsusmaal kodanlikku omandit, s.o. 

piiramatut ja tingimatut omandit maale. Kuni rev iooni­

ni oli valitsevaks feodaalne maavaldus. Sellest tulenesid 

keerukad feodaalsed agraarsuhted, milliseid kaitses feo- 

daal-absolutistlik režiim. See režiim oli XVIII sajandi vii­

masel veerandil muutunud piduriks aeglaselt arenevaile ka­

pitalistlikele tootmissuhetele. Eriti takistasid kehtivad 

feodaalsed agraarsuhted kapitalistlike suhete arengut põl­

lumajanduses. Ent Prantsusmaale, mis oli Inglismaast töös­

tuslikult vähemarenenud, omas suure tähtsuse põllumajandus, 

kuna see oli elanikkonnale peamiseks elatisallikaks ning 

maaga, oli seotud rõhuv enamik rahvast.

Uueks faktoriks Prantsusmaa XVIII sajandi majanduses 

oli tootlike jõudude kasv. Nende aeglane vaevumärgatav 

areng viis siiski tootlike jõudude muutusele. Eelkõige aval­

das ta mõju põllumajandusele. Seal jätkuvad, nagu eelmis­

tel sajanditel, võimaluste otsingud tootmise suurendami­

seks külvipinna laiendamise teel. Kuid kõrvuti sellega 

kasutatakse uuemaid meetodeid. Suurkodanlus, ostes feoode 

ja feodaalseid õigusi, asub ka kapitalistlikku laadi majan-



dite loomisele põllumajanduses. Kuid need siiski e1 aa

laiemalt arened aalsuhete raames. Sam -
tumisprotsess, e ainult talupoegade,

j к feodaalide-aadlike osas kestab •
istumine talupoegade hulgas. Kuid kõik need nähtus , 

mis ilmnevad XVIII sajandi feodaalsel Prantsusmaal, ei oma 

veel küllalt jõulist arengut. Ent siiski aeglaselt tekivad 

eeldused kodanluse tulevaseks valitsemiseks

Seega XVIII sajandi teisel poolel on Prantsusmaal veel 

kehtivad feodaalsed vahekorrad, kuid juba taieliku laj,U--emi

se olukorras.
Nii omab Prantsuse revolutsiooni põhjuste uurimisel 

erakorralise koha talurahva küsimus.

1. Priviligeeritud feodaalne

maaomand

Nagu juba eespool oli märgitud, kehtis Prantsusmaal

XVIII sajandil feodaalne maaomand. Prantsusmaa oli tollal 

veel agraarmaa: 90 protsenti elanikkonnast (22 miljonit 

inimest) moodustasid talupojad. Ligi 2/3 maast kuulus ku­

ningale, aadlile ja vaimulikkonnale, 1/3 maast arvestati 

kolmandale seisusele kuuluvaks, kusjuures l/З sellest maast 

kuulus kodanlusele, kes andes. ■ maa väikeste tükkidena talu­

poegadele rendile või a±b olid palgatööd kasutavate far­

mi d e oma ni к ud.

1
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ta, need nagu rippusid , 1 - -

•f3hk Feoodid" • Ni is ugused feoodid kuj ut 

teatud igusi liitmaks udel i maa-ala kõigilt või

mõnedelt maatükkidelt.

Nii kujunes olukord, nagu märgib Karejev, -

vabal maal oli korraga kaks omanikku. Ühel neist oli n . 

dominum directum õigus, teisel dominum utile õigus • Tege- 

li maavaldajaks es mõttes peeti seda, -

lus dominum utile õigus, kuid tema õigus ei olnud.täielik, 

kuna ta pidi veel tunnustama oma sõltuvust teisest, keda 

nimetati seigneur directs'iks kellele tuli maksta teatud 

kohustust. ’"

Sensiivi kasutajaile aga ei läinud see korda, kas see 

isik, kellest sõltus tema maa, oli teatud maa-ala omanik 

või rippus selle feood õhus, mille alusel ta maksis hinnust. 

Sensiivi valdajale oli vaid tähtis teada, et tema maa oli 

allutatud feoodile ja et see kandis nimetust "senjöriaalne”. 

Kuid mitte alati ei olnud sensiiv otseselt sõltuv feoodist, 

sest iga sensiivi-valdaja võis tema kasutuses olevat maad 

edasi rentida ning hoopis teine asi oli vallata säärast 
. 2 ’maad.

Mida siis kujutas endast senjööria (feood) XVIII sa­

jandil?

Kuninga absolutisliku võimu tugevnemisega oli senjöö- 

riit ära võetud rida õigusi', poliitilisi ja administratiiv­

seid, peamiselt oli piiratud senjööride kohtuõigust, siiski





ajal võis aga senjöör olla senjööria valdaja. Võis oj la ka 

nii, et omati aadlimaad, mitte aga senjööri õigusi.

Lutsitski märgib, et sageli võib kaebekirjades kohata 

kaebusi või kadastriraamatuis viiteid selle kohta, et kee-

1 omab senjööria, kuid tal pole lapp • - U

kes sääraste senjööriate sõltuvuses olid, olgu see siis 

aadlik, kodanlane või talupoeg, pidi makaud toimetama sen» 

jööri lä itniku või maksukoguja kätte. Sel 1

as senjööria õi ust koguda e teatud maa- b# Nii hert 

sog Noaille, üks rikkamaid omanikke Limousinis, sai sisse­

tulekuid hiigelsummades, seejuures asusid tema enda maad

kihelkondades ning nende suurus ulatus vaid

600 arpentini " ja seegi oli enamasti halb maa. Sissetulek 

sellelt maalt moodustas vaid 1/10 kogu ta üldisest sisse-
2 tulekuist. '

Prantsusmaal, erinevalt Kirde-Saksamaast, Taanist ja

Inglismaast, olid aadlike suured isiklikud domeenid laiali 

paisatud paljude kihelkondade vahel.
T• Enne revolutsiooni Põhj a-Prantsusmaal, icardies oli

üheks suuremaks maaomanikuks krahv Gomez, kelle domeeni

suurus ulatus enam kui tuhande hektarini. See oli aga laia-
3

li paisatud 14-es kihelkonna vahel.

2 u



Sama lugu Picardies oli ka vähemate domeenidega. Maa- 

lia 400-500 ha suu d 5-8 kii
. . 1 vaae1.

■ Sama pilt esines К tsusmaal. L3una-Pr m;

suuri aadlimaavald ' ' •" , ' ;/Vb '

rus 150, 200, 300 arpentini. Suurimad maavaldused siin ei

ta 600-700 rpenti.2 Maade killustatuse osas on pilt 

sama, mis Põhja- ja Kesk-Prantausmaal.

Killustatuse näh

. suurteks maavaldajaiks olid

peamiselt riikliku tegevusega seotud isikud. Need olid ena­

masti riigi maksurentnikud, administratiivametnikud, kohtu— /
nikud, advokaadid jne. Töö t ;elevatel suurkodanluse

esindajail ei olnud suuri maavaldusi, nende maavaldused ula­

tusid keskmise aadliku maaomandi suuruseni. Iseloomulikuks 

oli see, et kodanluse poolt ostetud senjüriad koondusid pea­

miselt suurte tööstuskeskus te, linnade ümber. Need asusid 

lähemal säärastele suurtele linnadele nagu Pariis, Toulou-

; se, Baurdeaux jt.

Prantsusmaa vaimulikele, aadlikuile ja kodanlusele oli 
.ei

iseloomustav veel see, et nad ise majandanud oma maatükke, 

vaid andsid selle enamasti rendile või pooleterale. Nii 

Lutšitski esitab näite, et Limousihis 112-st aadlikust-maa- 

omanikust, kes kokku omasid 40 tuhat arpenti maad, majanda­

sid ise oma maid vaid 13 aadlikku ning nende maatükkide

2 ——nQ9~w-,.0v 5 6 2,- 8 б»з
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suurus kokku ulatus ll>0 arpent ini .

me nähtus ilmneb E ■ ' " ■ -E
maal. Ka siin ainult väike osa mõisnikest majandab ise oma 

domeene. Enamik suuri ja keskmisi maaomanikke-aadlikke ja 

kodanluse klassist pärinevad maavaldajad ei elanud oma mõi­

sates, vaid kas siis Pariisis, Versailles’is, või siis nen­

de, mõisatele lähemal asuvais kindlustes ja linnades.

Tavaliselt rentisid mõisnikud oma domeeni välja, või 

siis teate v 

maadelt sadavad sissetulekud. . -

Aadlimõisade organisatsioon, mis otseselt olid mõisni- 

ke-senjööride isiklikuks domeeniks, oli omalaadne. Aadlike 

maaomand jagunes põhiliselt kahte ossa:

1. maa, mida omanik ise majandas

2. maa, mis anti harimiseks välja ühel või beisel vii­

sil. Esimene osa maast, nn. reserves, koosnes suuremas osas 

sellest, et siia kuulus loss, aed, aas, peaaegu alati mets, 

kui seda oli senjööri maadel. Põlde harilikult reserves ei 

olnud. Need anti rendile.

Ühe tüüpilise näitena võib tuua hertsoginna de la Roche-

guyon’i senjööria, mis asus Pariisi lähedal.

Tema kõrgemaks süsereeniks oli kuningas, kellest sõltu­

sid tema senj öörvaldused. Tema senjööria keskuseks oli

Laroch-GuyonneTi kihelkond, mille :a liitusid teised kümned

kihelkonnad kummalgi pool Seineli jõ_,e. Tema kui senjööri
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v3im haaras 10 tuhande arpenti suurust maa-ala. seal omas

rgemat, kes alamat juris i. Viimase- .

le neist oli allutatud kõik hertsoginna senjöörian elavad

isikud, oli see si , adlik või vai

jurisdiktsiooni alla ei к ”

tult sõltusid kuningast. Laroche-Guyonne’i kihal 

ta ' . (kokku 16 arpenti).

Loss ja aed olid ümbritsetud müüriga, mis piiras 53,5 ar­

penti suuruse ma • isid veel 2 aeda

, 455 arpenti, mõnede ms ga farm eri te jaoks, põl­

dudega, mis olid laiali paisatud kogu kihelkonnas. Säära­

seid domeene oli tal veel teis ees ьета senj ööriai-se kuulu- 

väis kihalkondades• Li tal kokki >, •

kui kihelkondi, mis temast kui senjöörist sõltusid. Nende 

domeenide suurus keskmiselt kõikus 59-844 arpenti vahel. 

Kõik oma domeenid rentis ta osade kaupa vaija. Kokku tema 

isiklik domeen haaras 4755 arpenti maad. Ulejäänud maa ligi 

4388 arpenti, s.o. 44% kogu tema senjööriast, oli võõras­

tes kätes: hinnustalupoegade käes, kes peale selle kasuta-
1

sid veel kogukonnamaid (ligi 650 arpenti).

Säärast pilti pakkusid enamik senjööriad Prantsusmaal.

2. Sensiiv

Üheks sõltuvaks maa kasutamise vormiks XVIII sajandi

Prantsusmaal .oli sensiiv (hinnusmaa), see sõltus senjöörist

IH L >CM*_ 6 c
* Mr Atezo "7,'po
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ja oli koormatud feodaalkohus tustega. Hinnusmaa kasutajaiks 

raldajaiks olid enamasti talupojad, ku > *

hu inevad isikud j adlikudki. Reegli

järgi! pole maad senjöörita, i, otsesel t või kai 1 -■ 

aadlike ning vaimulike om iks. Selle põhii gi hoi­

dis aadel oma õigused alal maa ко ‘

dus teiste, mitteaadliku päritoluga valdaj . 

kasutas naad hinnustalupoja õigustes, olles samuti no.iusta- 

tud sen j ööril, e maksma kindlaksmaära uud ja põhilist renti — 

hinnust. Ilma senjööri loata ja 'senjöörile kindlaksmäära­

tud lõivu maks i eta polnud kellelgi õigust sensiivi ehk

ad loovutada! P

kinkida.

Nagu eelmii ditel, nii ka XVIII sajandil an­

dis kuningas maid hertsogite ja krahvide valdusse. Krahv­

konnad jagunesid mitmeteks parunkondadeks, parunkonnadša- 

tellüänideks (chatellaine) ning need omakorda eelpoolnime­

tatud alamat liiki maapidamisteks (censive).

Säärane feodaalne hierarhia oli ammugi kaotanud oma 

endise poliitilise tähtsuse, kuid see säilis veel kui va­

sallide poolt oma valduste pealt makstavate rahaliste maksu­

de süsteem, kui feodaalse jurisdiktsiooni astmestik. ■ Üle 

üheksa kümnendiku Prantsusmaast oli lülitatud sellisesse 

hierarhiasse. Niisugune feodaalne maaomandus moodustaski 

feodalismi majandusliku aluse ning oli Prantsusmaal eriti 

sügavad, juurdunud. Kõige selle tulemuseks oli, et ainult 

pool viljeletavast maast, mõnedes provintsides 30-60 prot-



senti, kuulus madalamat tüüpi maade (sensiivide ehk innue

) 1. Ajaloolane Lutšitsl , t

XVIII sajandi I ausmaal oli hinnu aegade põhi­

liseks maava Id aniise vormiks.

Vastavalt tavaõigusele ei tohtinud senjöör hinnusmaad 

liita oma domeeniga ja kui hinnustalupoeg korralikult täi­

tis oma kohustused senjööri ees, siis talupoeg ja ta j rel- 

tulijad võisid 1 põlvest-põlve kasu •

Karejev oma raamatus "Talupojad ja L-

mus" peatub eriti XVIII sajaidi hinnusmaa küsimusel. Selle 

iseloomustamisel ei jää ta fendistide seisukohale, kes hin­

nusmaad pidasid talupoja täielikuks omandiks. Karejev asub 

seisukohal, et revolutsiooni eel on hinnusmaa tegelikuks 

valdajaks talupoeg, mitte feodaal, kuna hinnustalupoeg val­

das. oma käes olevat maad päritavana ja võõrandamatuna. Kuid 

samal ajal märgib Karejev, et see talupoja maavaldus (kord 

nimetab Karejev seda valduseks, koid omandiks) ei olnud 

vaba, kuna sellele omas senjöör teatud õigusi. Tänu sellele 

oli talupoeg-sensitäär koormatud raskete kohustustega.-

Säärane lähenemine sensiivi küsimusele oli Karej evi 

poolt õigem kui Lutšitski ja Kovalereki vaated. Karejev ei 

ignoreeri Lutšitski-taoliselt senjööri feodaalset omandi­

õigust talupoja käes olevale maale ning samal ajal ei piira 

omandimõistet Kovalevski moodi, kes omandi all mõtles täie­

likku vaba omandit.



Samuti selgitab Karejev oma töös sensiivi kujunemist 

järgmiselt : isiklikest koormistest vabanenud talupoeg vil- 

laan saab nüüd võrreldes serviga vabamalt ümber kai ШЙГ 

käes oleva maaga.

Kuid Karejevi arvates ei ole see talupoegade isikliku 

vabanemise peamine tagajärg. Kui see nii oleks, siit kõik 

? talupojad oleksid jooksul muul ensiivi

valdajaiks. Tegelikult ei muutu kõik talupojad sensitäöci- 

deks. Peamiseks talupoegade isikliku vabanemise tagajärjeks 

on tugeva seose purunemine talupoja ja pärandatava maa 

vahel. Ta kirjutab, et pärisorjuse olukorras oli põlluhari­

ja maaga tugevasti seotud, sest maaomanik pidas maad mitte- 

millekski,1 kui sell tud, , vasta­

sel korral poleks pärisori saanud senjööri ees oma kohustu­

si täita. Servi vabastamine tähendas mitte üksnes maaoma­

niku kui isanda võimu likvideerimist servi üle, vai' see 

tähistas ka suhete muutumist endise servi ja maa vahel.- 

Servi isikliku vabanemise tagajärjel tekivad järk-järgult 

’’uued suhted”, mis väljenduvad selles, et ’’vaba isik istub 

mittevabal maal"/- Säärane olukord lõi eeldused talupoega­

de maatustumisele .

Niipea kui "maaomanikud mõistsid, et nende maid saab 

harida ka ilma pärisorjusliku tööta, siis mõistsid nad ka 

seda, et neid maid ei saa harida kui talupoeg on varusta­

tud maaga. Seepärast talupoegade isiklikule vabanemisele 

kaasnes talupoegade vabastamine maast ja seda kinnistati 

vaid vähestele. Karejev kirjutas, et seal, kus pärisorjus-
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like suhete kadumine toimus varem ja kiiremini, s--3j. a 

kiiremini ja täielikumalt - “

i . äärane oli Inglismaa talupoega! •

Prants 1 • 

aemalt nln le maotustumis
2 

kuni revolutsioonini.

Selle tagajärjel toimuvad suured muutused: puruneb 

il valiteeni oegade-vaheline ma _.n'<v3 1-

sus. XVIII sajandil jagunevad talupojad juba kah 

se kihti: need oli "talupo jad-omanikud" (nagu Kar.ejev neid 

nimetab) ja talupojad, kes omasid vaid õuemaa ning kes see- 
3 о . tõttu peavad päeviliste või sulastena töötama. Seega -a- 

lupoegqde kihistumise protsess algas juba ammu enne XVIII 

sajandit. Nii Karejevi arvates tuleb talupoegade kihistu- 

e juuri otsida ? i i iikest kohu: t ; : -

misest.
Juriidiliselt jaotati talupoegi kahte põhilisse grup­

pi: servitude reelle - maavalduslik orjes, ja servini e 

personelle - isikuorjes.

Servitude reelle puhul oli talupoeg senjöörist sõltuv 

seni, kuni ta kasutas tema senjöriasse kuuluvat sõltuvat.



maad, kui ta aga sellelt lahkus, vabanes ta ka sõltuvu­

sest.
Servitude personelle puhul oli talupoeg kinnistatud 

ellelt lahi i 
1 sõltuvusest.'

XVIII sajandi viimaseks veerandiks oli järele jäänud 

iga vähe talupoegi, kes olid isiklikus pär

, määr ai veel -j' - ,

Vitrylis, Auvegnes’is ja mujal.

Seega oli suurem osa pärisorjuse jäänuseid säilinud 

servitude гёе11е vormis. Kuid isegi säärast sõ л ;-u- im oli 

puhtal kujul vähe säilinud nagu märgib Karejev.

Revolutsioonieelsel Prantsusmaal kehtivad seadused 

ja tavad maa küsimuses olid väga mitmekesised ning igas 

provintsis erinevad. Seepärast senjööri ja Lai про gad van 

lised suhted on väga keerukad. Nad kujutasid tervet rede­

lit: alates pärisorjuse jäänustest ja lõpetades uusima far- 

merlusega. Need suhted olid nii keerukad, et teadlased- 

juristid ei suutnud neid vahekordi lõpuni lahti haru •

Karejev märgib, et keskaegse senjööri võim koosneb 

kolmest elemendist: senjöör kui pärisorjade peremees, kui 
2 suurmaaomanik ja kui oma valduse valitseja. Missugune 

neist elementidest oli määrav, sellele Karejev vastust ei 

anna ja seda seepärast, et küsimus feodaalsest maaomandist

1 Ц . к

2 , 0-t . Г



27

ei olnud tema joks otsustavaks momendiks, kuigi ta seda 

!.i vahelise suh .

Siit ka ' : " v: ” *

Kord nimetab ta serve, kord villaane maaomanikeks, nägema­

ta nendes mõistetes printsipiaalset vahet. Sisuliselt Ka- 

i>Qj0vi jaoks ei ole tähtis, kas talupoeg feodalismi

ajal maaomanikuks 1 1 tte. Karej

jaolu: talupoja r *

1 on arusa v, £ he silma vanele

feoodi ja sensiivi erinevus. Se lega ta sisuliselt matsis 

kinni XVIII sajandi Prantsuse kodanliku revolutsiooni tähen­

duse, mis likvideeris feodaalse omandi ja .feodaalse eksplua­

teerimise. Karej ev ei mõistnud feodaalse maaomandi, kui 

valitsevate va põhilise tootmisva.

olemust ning feodaalse rendi spetsiifikat kui talupoegade
. . . 1 põhilist ekspluateerimise vormi.

■ Karej evi järgi prantsuse talupoegade seisundi ajaloo­

lise arengu olemus seisneb selles, et kõrvuti pärisorjuse 

kadumisega ja senjööri riikliku võimu nõrgenemisega toimub

nn. senj öriaalsete õiguste tugevnemine maale.

Nagu eelpooltoodust selgub oli hinnustalupoeg maa pä­

rilik valdaja, mitte selle omanik. Hinnusmaa kasutaja ei 

saanud kunagi ennast hinnusest ja sellega ühenduses ole­

vaist juhuslikest õigustest (droits casuels), mida võeti 

hinnusmaa müügi korral senjööri poolt lahti osta.

1 M Ppocu-a, Ex . Sü Co



Ainult mõningatel erandjuhtumil võis hinnusest vabane- 

iis tuli kuni: tavat ..... -

de-franc-fief), millele allusid kõik hinnusmaa valdajad, 

kes ostsid feoode. See maks võrdus mõnikord ostetava maa- 
• . , 1 tüki kahe aasta sissetulekule.

Seega hinnus, andes senjöörile alatist tulu, oli tõen­

diks, et aadlikud omavad võõrandamatut õigust maale.

Prantsusmaal enamus viljeletavast maast oli koormatud 

kohustustega, mida maksti maaomanikule, vaatamata sellele, 

kas maad harisid hinnustalupojad ise või andsid nad omakor­

da selle maa kellelegi teisele kasutada. Sellise sastee..n. 

tõttu võis ühel maatükil olla mitu valdajat, igaüks oma 

vastavate õigustega. Seega need talupojad, kelledel oli 

maatükil päritav valdamisõigus, pidid paratamatult oma töö- 

produkti jagama kõrvaliste isikutega.

Karejev arvab, et aja Jooksul feood vähenes selleri, 

et ta jäi õhku rippuma või muutus võrdlemisi väikeseks maa­

tükiks, liuna hinnusmaa võttis üha soliidsema ulatuse tänu 

üksikute maatükkide ülesostule.2 ' • '

Hinnus kui feodaalne kohustus oli levinuim ja haaras 

enda alla loonusrendise teised nimetused. Nii iseloomustas 

hinnus teatavat maavaldamise vormi, ta oli sensuse-aluse 

maa peamiseks tunnuseks.

Kui aga kellelegi näis ebatulus olevat 1

M U. Kaguc6 , C#t. 3 ?

2
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maa valdamine, všis ta sellest vabaneda erilise akti teel, 

d e guerpi sem ent , jätt • - 

le. Enne seda pidi hinnusmaa kasutaja tasuma kõik oma võlad 

nin - ta ei omanud õigust maaparandustöödeks teh 'u.t kulude 

hüvitamisele. Hinnusmaad võidi ka maksujõuetuse korral võl­

gade katteks ära müüa. •

Kuid senjööri õigused hinnusmaale ei piirdunud ülal­

tooduga. Hinnuse-aluse maa mittevaba olek väljendus veel 

teatud eestkostes, millist senj öör omas selle maa suhtes. 

See õigus polnud küll väga ulatuslik, kui 

ti talutav hinnusemaksjale.

Hinnusmaa valdaja, saades maatüki pärimise teel, pidi 

erilise formaalse akti näol tunnustama enda sõltuvust sen­

jöörist, mis jällegi oli seotud teatud kuludega. Sama eest­

koste õiguse alusel tuli hinnusmaa ostmisel maksta erilist 

lõivu, mida nimetati lods et ventes. Mõnel pool lisandas 

sellele veel teine maks - päranduslõiv (droits de saisine). 

Sageli kasutasid senjöörid temast sõltuva maa väljaostmise 

õigust makstes välja kogu varanduse hinna. Sel viisil võis 

senjöör takistada maa müüki temale mittemeeldivale inime­

sele. Taolisel korral võis senjöör maa ka endale jätta või 

anda see edasi kolmandale isikule.

Peale muu omas senjöör õiguse kontrollida hinnustalu- 

poja majapidamist eesmärgi ;a selgitada välja, kas selle 

valdaja majapidamist ei laos ta ega muuda teda maksujõetuks .





endale polnud kasulik, siis tihti leppis taparima töö-00- 

maga enda kasuks.

3. Maa rentimise võrrid

Laialdaselt, kõrvuti sensiiviga, oli Prantsusmaal 

levinud tähtajaline rentimine.

Esines kahesugust rentimist: esiteks säärased rentimi 

sed, mille puhul rentnik maksis raharenti ja mis omakorda 

jagunesid kolmeks rinevaks allvormiks :

a) renditud domeeni edasirentimine väikeste maatükki 

dena mitmetele isikutele

b) renditud maal farmi loomine palgat öölis te kasu­

tamisega • ' ' .

c) talupoegade omavahelised väikerentimised.

Teiseks põhiliseks maa rentimise vormiks oli poolete- 

rasusteem.

Enamasti esines raha eest rentimine koos pooletera- 

süsteemiga (metayers), sest suured renditud domeenid anti
1 .

omakorda välja pooletera alusel.' Eriti oli pooletera- 

süsteem levinud Kesk- ja Lõ una-I rant susmaal .

Säärane maa rentimine näitas kapitalistlike vahekor­

dade kujunemist maal, kuigi see keerukais feodaalsuhete ■ 

süsteemis ei a«rene kiiresti ja vältas tegelikult sajan­

deid .

K. Marx, kõneldes farmerite geneesist ütleb: ”mis puu



tub farmerite geneesi, siis võime jälgida seda nii-tel- 

da samm-sammult, se.st see on. aeglane protsess, ,.*is kss- 

tab palju aastasadu. Pärisorjad ise, kellede kõrval oli 

ka palju vabu väikeomanikke, olid väga mitmesugustes maa­

omandi suhet es , ja seepärast toimus nende vabakslaskmine vä- 

t •

Revolutsioonieelsel! aastail ilmneb tende -

na hinnussüsteemilt farmeri usel e.

Selle kohta kirjutas tuntud vene ajaloolane Kovalves- 

ki, et revolutsioonieelsel! aastail talupoegade varandus­

lik kindlustatus mitte ei kasvanud, vaid vastupidi, tundu­

valt langes. Selle lähemaks põhjuseks oli Kovalevski arva­

tes mõisnike püüe üle minna oma maade paremale maj andami- 

sele mistõttu hinnusele eelistati mõlemapoolset kokkulepi- 
2 tud kindlat rendimaksu.

Pooleterasüsteemi juured ulatuvad juba kaugesse mine­

vikku, sellesse aega, kui talupojad olid veel pärisori­

sed. Tollal, kui talupoeg andis poole saagist härrale, oli 

pooleterasüsteem feodaalne kohustus maa pealt, ent samal 

ajal polnud pooleteramees lühiajaline rentnik, kuna oli 

maa külge kinnistatud ja ta valdus oli pärandatav.

Aja jooksul muutusid vahekorrad. Senjöörid meelsamini 

rendivad oma domeenid suurfarmeritele, kes siis selle oma­

korda rendivad edasi tähtajalise pooleterasüsteemi alusel.
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I за ajaloolane Wolters m. rgi b, et XVIII saj<andil

1 vib pooleterat •

) ta levinumaiks ”

irenenud olevat aV sajan 1 1 loomade rentimisest •

sl lisab Wolters, et kuigi ei saa enam nõustuda Arthur 

Youngil kinnitusega, mille kohaselt Prantsusmaal olevat 

enne revolutsiooni ?/8 kogu põllumaast haritud pooletera- 

viisil, siiski pole kahtlust, et metayage oli XVIII sajan- 
2 

dil keskel peamiseks maa rentimise vormiks Prantsusmaal.

Pooleterasüsteemi juures sageli andis maaomanik poole- 

teramehele kasutada põllutööriistu, seemneid ja looni. Ta­

] upoeg-pooleteramees haris maad ja jagas saaki omanikuga. 

Vahel arvati siit maksud maha, vahel aga mitte. Pooletera- 

mehed olid majanduslikult väga halval järjel. Karejev ..;u,r- 

gib, et XVIII sajandil olid pooleteramehed nii vaesed, et 

osa neist pidevalt võlgnes maao anikule või siis suurfar- 

merile. Tihti pidid nad juba enne uut saaki maaomanikult 

laenama vilja. Mõnel pool vaatasid peremehed pooleteramehe- 
3 

le kui päevilisele, keda võie ära ajada millal tahes.'

Karejevi poolt esitatu leiab tõendamist revolutsioo­

ni- eel Prantsusmaal viibinud inglise agronоomi A. Yo ungi

reisikirj elduses.

A. Young oma raamatus "Reisid läbi Prantsusmaa aastail 

OvAtotcckctci
1.7. . cUC a OcPa _

2

2x /2/
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1789-1790”^ kirjutab, et pooletera-viisi rentimist lei­

dub kõikjal. Varandusega inimesed rendivad endile suuri 

maatükke, milliseid nad väikeste tükkidena pooletera alu­

sel edasi rendivad. Selle kohta on ta palju kaebusi kuul­

nud la Lärche ’s, Berry’s, Poitous’s ja Angoumois T is, Lo- 

lognes'is, Limousin'is, Anjou’s, Provences’is, Bretag- 
2 'Me’is ja teistes kohtades.

Edasi kirjutab ta, et Champagne’is antakse palju maa­

tükke rendile 1/3, tavaliselt aga 1/2 saagi eest. Harilikult 

annab omanik ka töölooma ja poole seemnest, pooletera :ees 

harib maad oma tööriistadega ja maksab ka maksud. Lõnes 

provintsis võtab omanik poole maksudest enda kanda. Norman­

dias, Talaiseli lähedal nägi ta pooleteramehi ka neis koh­

tades, kus seda kõige vähem oodata võis, nimelt majapidamis­

tes, kus omanik ise maad majandas. Selle tulemusel cli neis 

majapidamistes maa äärmiselt halb harimine võrreldes sama
3 

provintsis teiste maadega.' Ja nagu Young märgib, on nii­

suguse absurdse süsteemi tulemused hämmastavad. Laad, mil­

lised Inglismaal võiks välja rentida 12 livre’i eest, ren­

ditakse siin ainult 3 livre’i eest.'

Esimesel pilgul näib nagu kannataksid pooleterasüs- 

teeni tõttu maaomanikud. Kuid asja lähemal vaatlemisel võib

2 S— am , j il , Av . Ic/ 3 V
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kergesti märgata talupoegade suurt viletsust ning ..lõhel 

pool täiesti tema kerjuslikku olukorda. Berry’s tõendati • 

Youngile, et igal aastal on poolet erameest sunnitud enne 

uut lõikust senjöörilt vilja laenama. Limousin'is vaadatak­

se poolet eramehele kui töölisele, keda võib ära ajada mil­

lal tahes ja kes peab alluma senjööri kõigile kapriiside­

le. Arvatakse, et pooled neist on senjööridele suured võls- 
и . 1 '■ ' '• 'lased.

Kõik see soodustas maa halba harimist, kuna säärane 

kindlusetu olukord ei stimuleerinud talupoega maad paremi­

ni harima. See vähendas ka maaomaniku sissetulekut ja veel 

vähem jäi järele talupojale-pooleteramehele.

Seepärast propageeriti tol ajal pooleterasüsteemist 

loobumist ning soovitati farmerlust, mis oli kindlamini 

seotud maa rentimise tähtajalisusega kindla rendimalsu eest 

Nagu Lutšitski märgib, olid domineerivaks ajutised, 

lühiajalised rentimised.

Sääraste lühiajaliste rendilepingute kestvus oli kas

3, harvem 9 kuni 12 aastat. Selle aja vältel kohustus rent­

nik maksma, kokkulepitud tasu, nii rahas kui ka natuuras 

(ühes või teises koguses vilja näol jm.).

Leping kohustas rentnikku, vastupidiselt pooleteramehe 

le, kes enamasti maksis maat kilt poole ettenähtud riigi­

maksudest, kandma kogu maale langeva maksude summa - nii 

riiklikud kui ka senjöörile makstavad maksud, ühtlasi pidi 

rentnik maatükki harima maaomaniku poolt näidatud maahari-

1
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j rgi. Selles oli täpselt ette nähtu külvi 

korrad.: .

missugune põlluriba pidi jääma kesaks, parandama aiad,

. astama tiigid ja kaevud omal kulul jne. Re 11 .

vastutama ehituste eest, mis said kannatada tulekahjust 

või mõnest teisest põhjusest. Rentnik ei. saanud ka mingit
, ........................ . . 1 

hüvitust hoonete parandamise ja melioratsiooni öldeseest*

Nii kõik kulud ja raskused langevad rentniku kaela. 

See kõik oli lisandiks, mis veel vähem kui poolet erasüs- 

teem kindlustas m lepingu tähtaja " -

miseni. Ja seda sel ajal kui rentnik ei saanud maaomaniku 

poolt mingit avanssi seemnete, loomade jne. näol.

' Lutšitski märgib, et seadus ei garanteerinud rent­

nikule midagi, ei andnud mingit hüvitust maa paranduse
.2 'eest.

Kui rendilepingu tähtaeg lõppes, siis maaomanik võt­

tis vastu nimekirja alusel maa, farmi ning kahjustused, mis 

olid tekkinud, pidi välja maksma rentnik. Ühtlasi nõudis 

maaomanik, et kogunenud ja kasutamata sõnnik jääb temale.

XVIII sajandi vältel, eriti selle teisel poolel, ilm­

neb tendents, et maaomanik püüab naturaalse tasuga suuren­

dada rahalist sissetulekut. Talupoeg, kellel maad polnud 

või kellel seda vähe oli, pidi seda juurde rentima, kuna 

muidu ta poleks saanud üldse eksisteerida.

1 M.n luei,cui 6o , Be . 2. 4 - ‘V ’ 4

2 se.ca j v C/к -2 ■



Esines sääraseid juhuseid, kus rentnik võlglaseks jäi 

või laostus. Tihti peab rentnik maksujõuetuse tõttu loobu­

ma renditud maast ja sat/ub kerjuste ridadesse.

Lutšitski esitab andmeid, kus enam oli levinud sää­

rane maa rentimine. Eriti levib see Põhja-Prantsusmaal. 

Laonnais! provintsis kogu aadlile kuuluvast maast 33)5 anti 

rendile väikeste tükkidena, kodanlusele kuuluvast maast 

96% (siin on mõeldud ostetud senjööriaid või renditud do­
] 

meene). Sama pilt on Artois’s ja Picardiels.

Aadlikud, kellele oli maad kasulikum anda lühiajali­

sele rendile kui pooleterale, püüavad võimalikult palju 

talupoegadele välja pressida nii, et sellele jääb vaid hä­

davajalik ja isegi veel vähem. Siit XVIII sajandi teisel 

poolel püüe üle minna Inglismaa eeskujul suurfarmerlusele 

palgat öölis te kasutamisega, ^ee uus, maa kapitalistlik ma­

jandamise vorm, ei levi, kuna feodaalsed agraarsuhted pidur­

davad selle arengut. Lutšitski märgib, et kapitalistlikke 

farme leidus mõnel määral Picardie’s, Artois’s ja Laonnais’s, 
' оmujal provintsides esines neid õige harva.

Ka A. Young kinnitab, et suurmajapidamisi leidus 

Picardie ’ s, SCe de Frence’is, Beanne’is, Artois’s ja Norman- 
■ . 3

dias, mujal on neid harva.'

üldiselt rendivad talupojad väikesi maalappe. Eriti 1
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levis säärane rentimine seal, kus maapind oli halb ja tei­

sed looduslikud tingimused ebasoodsad, millets t tu senjöö-

• rid ja s uurrentnikud ise ei ole huvitatud maa majandami­

sest. .

. Revolutsiooni eel ilmneb üha enam nähtus, kus mõisni-

• kud, võtnud talupoegadelt ära nende endised maad ning tühis- 

nde õigused . niseerisid nei 1

intensiivsema » mis oli seotuc

tamisega ja mõnikord rajasid inglise land-lordide eeskujul 

kultuurheinamaid ja muutsid endised künnimaad karjamaadeks 

peenvillaste lammaste kasvatamiseks. Hoogsamalt hakkab in­

tensiivne majapidamine areneme siis, kui lubatakse vaba vil- 

javedu provintsist provintsi.

Eraldi tuleb kõnelda veel maadest, mis ei kuulunud ei 

alloodide, ei feoc . sensiivide e ainmorte st - 

di alla käivate maade hulka, kuid millised olid samuti.sõl­

tuvad maad, nagu kolm viimati mainitut. Meed olid m tsad, 

karjamaad ja teised ühisvaldused, milliseid talupojad val­

dasid kogukondlikult ja milledele omas erilisi õigusi ka 

senjöör. •

Prantsusmaal valdas talupoeg põllu- ja heinamaad õue 

järgi, karjamaad, metsa ning kõnnumaid kui kogukonna ühis- 

maid. Need keskajast pärinevad kogukondlike maade jäänused 

esinesid veel revolutsiooni eel. Ent juba ammu algas mõis- 

nike-senjööride poolt kogukonna maade omastamise püüe.
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Prantsuse ajaloolane Marc Bloch märgib, et selle mõisniku . ■ 

püüde põhjuseks on kauba-rahalist e suhete laialdasem areng 

XVIII sajandil ning seoses sellega tunneb mõisnik huvi oo- 

makasvatuse, eriti lambakasvatuse vastu ning seepärast 

tahab ta karjamaid kasutada ainult enda huvides. Peale muu 

arvestas senjöör sellega, et kogukonna ühisvaldustes t võib 

saada mõningat tulu, näiteks: soodest turvast, metsast oli 

ta huvitatud puitmaterjali tõttu, mis revolutsiooni eel 

muutus üha kallimaks ning millest võis head sissetulekut
q 1 ■ saada.

Seega majanduslike kaalutluste tõttu püüavad senjöö­

rid ikka enam talupoegadele keelata, metsa kasutamise ja 

rajavad ise ühisvaldustel uudismaid, tarastavad karjamaid, 

soovides kaitsta noore metsa kasvu küla karja eest.

15. ja 17. sajandil püüab valitsus pidurdada kogukonna- 

maade haaramist, sest riiklik võim kartis kogukonna-maade 

kadumise tagajärjel kaotada osa oma sissetulekuist, mida 

ta sai talupoegadelt. Nii 1669. a.. teeb valitsus ettepane­

ku jagada kogukonnamaad kahte ossa: 1/3 jääks mõisnike, 

2/3 aga talupoegade kasutada. Seda nimetati triaadiks. See 

abinõu siiski ei suutnud pidurdada kogukonnamaade haara­

mist nagu nhtub 1789 aasta kaebewc jedlest 2

Sest ega asjata ei esita Chatillon+ur-Ceche Ti kihel­

konna elanikud (Rees’i provints) kaebekirjas oma nSudmise:

keelata senjööridele kogukonnamaade haaramine ja selle

1 e a . Do к , Лк, Л Ч 3

2
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üleandmine võõrastele isikutele.-

Talupojad, eriti kehvemad, avaldavad ägedat protesti 

ko ukonnamaade haaramiste vastu.

Pahameelt talupoegades tekitas eriti see, et mõisni­

kud haaranud kogukonnamaid endi kätte, rendivad need väl­

ja isikutele, kes kogukonnas ei elagi. Sellist nähtust 

ilmnes Bretagnes’i ja Rennes’is ja mujal. Rentnikud taras- 

tavad renditud maatükid ea luba talupoegadel, sea], oma loo­

mi karjatada. Eriti levis säärane praktika 20-30 aastat 

enne revolutsiooni. Sageli polnud talupojal oma karja kuhu­

gi saata. ' •

Samuti esines kaebekirjades avaldusi, et senjöör ei 

luba kogukonna kõnnumaadel uudismaad teha. Talupoegadele 

oli aga uudismaade tegemine üsna kasulik, sest selle eest 

ei tulnud 20 aasta jooksul makse tasuda. Nii Bretagne’! 

provintsi Daumagain’i kihelkonna talupojad kurdavad, et 

senjöör ei lubavat neil kogukonnamaadel uudismaad teha 

teisiti, kui nõuab kõrget ühekordset tasu, mis tunduvalt 

ületab coutume ’ ides ette nähtud sada sou’d ja igaaastase 

tasu 10 sou ulatuses. ' ■

Seepärast mõnede' talupoegade kihtide hui ;as tekib 

isegi soov: ära jagada kogukonnamaad või muidu annab senT- 

jöör need võõrastele rendile. Ja juba enne 1793. aastat 

ng Rahvuskonv ajal tõstetak­

se üles kog ukonnamaade likvi eerimise küsimus.



■ Kovalevski märgib, "
ii likvideeriti ko -■ - "

de mhiskasut amine Pari 5

. 1, ngis Sev -
- 1kus. Need jagatakse mõisnike ja talupoegade vanel.

viljapõldudel keelatakse seaduslikus korras, kohati kecla- 

ielikult ka m tamine või siis tunduv -

- . ~ 

tada.
Ent kaebe seda, et pai -

des püsib metsade, aasade ja teiste Ühisvalduste kogukond­

) .

võttii tensiivsema ' , ■
t• Nii La Hay Beliefond*i kae­

bekirjas, Cotentin! baijaažis, avaldatakse soovi kogukond­

like maade ja varanduste lõplikuks jagamiseks kihelkonna

elanike arvu järgi. Soovi põhjendatakse sellega, et siis 

on võimalik maad paremini harida ja see on maavaldajale 

kasulikum. Ja nagu Kovalevski tähendab, esinevat taolisi 

kaebusi ka teistes kaebekirjades. Samas, Cotentini bai­

jaažis (Normandia) , keelatakse vee- ja metsadeadminist- 

ratsiooni erikorraldusega (5. jaanuarist 1788) talupoega­

dele riigimetsade loomade karjatamine, tuulemurru ja vit­

sade kogumine. Sääraseid keelde esineb ka Orleannaisli
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bai jaažides.

dude 1 tu. -;1 x / x . • cogukon-

loomade karjatamise keelu küsimus.

j i tes provintsides i -

imus väga t . Nii Lothringi ts

mnise vastu. I ’

et tal up oa laiali (üleriba

Irast pole paljudel 1 liikmeil mingit kasu ko-

namaade j aga is , P iljudel juhtudel jäävad ja

1

Niisugune tingitud kog -

ja jaosm süsteemist, P srele

1 ima mõisama: rinevail põl -*

Metzli ja Nacy baijaaži Bermering’i kihelko -

poegade ja senjööri vahekord teravneb eriti seetõttu, et • 

viima o aasta jooksul külaela­

nikele metsast kütet ega ehitusmaterjali tuua. Külaelani- 
. ■ 3

kud leidsid aga, et tava kohaselt on neil selleks õigus.'

Muidugi mitte korraga ei võta senjöörid talupoegadelt 

metsa kasutamise õiguse. See toimus järkjärgult.

Mõisnikud hakkavad ühiskar jatamise takistamiseks oma 

põlde tarastama. ‘ Jldse revolutsiooni eel ilmneb püüe muuta

cUt.e. VG--6 et 5X '^3
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= # 1 b -rahaliste suht -

jul hakkavad mõisnikud Liha rohkem huvi tundma oma maade 

otsese majandamise vastu või siis rendivad maad kontsent­

reeritult välja. ’

Kuid mis lähemale revolutsioonile, seda enam esineb 

ka talupoegade hulgas soove kogukonnamaade jagamis ks, Sää-
' t us e j uur e s t ui э i) s i Li ~

, leb siin arvesse võt » tuge­

vamat talupoegade kihti (laboureur), ehk teisiti nime a­

tult "kündjad”, ja kehviktalupoegi - sulaste ja püevilis- 

te kihti. Väga sageli oli talurahvas kehvemal osal - ainult 

Sue-aiamaal, mis ei võimaldanud äraelatumist. Hagu inglise ■ 

l ka XVIII saja , -

sed ikka enam kogukonnamaade jagamist nõudma kõigi kihel­

konna ela'itke vahel. See oleks neile võimaldanud saada põl­

lumaad uudismaade näol. Kaotatud karjamaade asemel oleksid 

nad loomi karjatanud pärast lõikust põldudel ja pärast hei- 

nakoristamis t heinamaadel.

Karejev märgib, et oli ka vastupidi, kus kehvemad talu- 

kihid'olid kog amaade jagamise vastu, kuna ei 

tahetud karjamaadest ilma jääda. Ta kirjutab: "Muuseas, 

XVIII sajandil, ... paljudes kohtades jagati коgukonnamaad, 

hävitati ühiskarjamaad loomadele, tarastati põlde ning lik- 
■ • 1 

videeriti sel viisil vaine pature. . Selle tulemused kogu­

konna vaestele liikmetele, olid sellised nagu kardeti.

Kehvikud pidid oma loomad ära müüma..., selle tulemusel 

muutus piimatoit luksuseks isegi lastele, lihahind tõusis

1 W» pot CvtX —- v-o • 4 ve •' l'L'H-Awt ein И “ i I om V l C



kohutavalt ning kehvikud тле enu b a sid kahe sus mil
' 1 

omasid loomi.""

Üldiselt olid aja kogu connamaade jaotamisest huvita­

tud keskmikud ja jõukamad talupojad, küla poolprol etaar- 
■ ' 2sed elemendid olid enamikus' selle vastu.

Karejev arvab täiesti võimaliku olevat, et sellise 

kogukonnamaade usurpeerimise tulemusena paljud külad säi/.i- 

tasid vaid vähesel määral ко .ukonnamaid, näiteks 2, 4, 6 
3 arpenti.-

Veel lihtsam oli senjööril-mõisnikul talupoegi ilma 

jätta õigustest metsale ja seal loomade karjbamisele, kuna 

XVI sajandist alates püüti senjööride poolt levitada arva­

must, nagu kujutaksid kogukonnamaad endist vaid senjööri 

poolt talupoegadele ajutiselt loovutatud maid, mida neil 

on nüüd õigus tagasi võtta.

Samuti olid kogukonnamaade jagamise poolt kodanlikest 

kihtidest pärinevad maavaldajad-rentnikud. Ilmselt vanad 

kogukondliku korra jäänused pidurdasid intensiivse põllun­

duse a r end ami s t.

Lõpuks tuleb mainida, et Prantsusmaal eksisteeris veel 

üks omapärane maa kogukondlik kasutamise viis, mida kesk­

ajal arvatavasti esines sagedasti, kuid XVIII sajandi tei-



sel poolel oli veel haruldaseks nähtuseks.

Karejev kirjutab, et coutumes’des ja feodaalsetes 

traktaatides võib kohata kirjeldusi, kus näidatakse hinnu- 

se ja teiste koormistega maksustatud maatüki kuuluvust kor­

raga mitmele isikule, kes valdavad jagamatult teatud maatük­

ki. Säärastel puhkudel loovutas senjöör maatüki hinnuse 

eest mitmele isikule. Siin ühiselt hariti maad ja ühiselt 

ka lõikus kasutati: ühine põld ja ühine elamu, ühine töö 

ja ühine toit. Karejev toob selle kohta näite Auvergne’i 

provintsist.

Külakese, kus elab perekond Guittard, nimetatakse 

Pinoni külaks. 1788. a. juulis... ta kujutas endast pere­

konda nelja haruga või nelja majapidamisega, kus naiste 

ja laste.ja kokku oli 19 inimest. Põllu- ja teisteks töö­

deks oli mehi vähe ning seepärast oli neil veel 13 töö­

list, mille tulemusel oli seal elanikke kokku 32 inimest... 

Kõik kogukonnaliikmed valivad endale pea, kes saab vanema 

nimetuse ning tehakse ко ;u perekonna isaks ja kes peab 

hoolitsema kõige üle, mis perekonnasse puutub. '

Edasi kirjeldab Karejev, et kõik töötavad ühiselt, ela­

vad koos, söövad ühe laua taga, omavad ühesuguse rõivastu­

se ning kõik elatuvad ühisest tulust. Vanem teostab ostu- 

ja müügioperatsioone, määrab igaühele töö, vaatab kõige 

järele, mis puutub elamusse, aiasse, põllundusse, karjas­

se.. .

ühele naistest on usaldatud karja eest hoolitsemine,

- d. IL 2x 144-14^
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köök, rõivaste ja pesu eest hoolitsemine. .. Tema juhib 

teisi naisi, nagu vanem mehi. Naisvanem valitakse samuti 

häälteenamusega, kuid teda ei valita kunagi meesvanema 

perekonnast - kuritarviduste ärahoidmiseks. Liis puutub 

varandusse, siis seda siin kunagi ei jagata, — see on siin 

põhiliseks seaduseks. Keegi midagi ei paranda, keegi mida­

gi ei jaga, nii abiellumisel või mõnel muul juhul. Kõik, 

mida nad seljas kannavad, valmistatakse naiste poolt. Kõik 

vajalikud tarbeesemed' tehakse ise, ostetakse ainult rauda 
• 1 ' ' ja soola.

Säärased perekondlikud-kogukonnad olid vaid üksikud 

oaasid lagunevate kogukondlike jäänuste seas.

Kuidas oli XVIII sajandi Prantsusmaal jagunenud maa 

erinevate ühiskonnaklasside vahel ning millise määrani 

ulatus maade killustatus?

Selle küsimuse uurimisel kasutasid vene ajaloolased 

Lutšitski, Karejev, Kovalevski peamiselt 1789. aasta sei­

suste kaebekirju ja maks unimest ikke .•

Igas provintsis, igas kihelkonnas, i_as külas oli 

maa erinevalt jagunenud, tingituna mitmesugustest teguri­

test.

Põllumajandus Prantsusmaal omas äärmiselt killustatud 

iseloomu nii maade paigutuse kui maatükkide suuruse mõt­

tes. Senjööride domeenid olid laiali paisatud erinevaisse 

kohtadesse, neid renditi välja farmereile, kes selle jao­

tatult edasi rentisid. Samuti on maa ka pooleterasüsteemi

1
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juures äärmiselt killustatud. ■ '

Säärane väikeste maalappide viisi harimine oli nuht­

luseks Prantsusmaa põllumajandusele ja üldse pidurdas in­

tensiivse põllunduse arengut., Põllumajandusliku maa äär­

mine killustai 

tehnilisel tasemel. Muidugi madalal astmel oi ava agrotehni 

ka põhjuseks olid eeskätt feodaalsed igandid maavaldamise 

suhtes ja sellest tulenevad ekspluateerimise vormid, mis 

rängalt rõhusid Prantsusmaa talupoegi ja kellel äärmise 

vaesuse tõttu polnud võimalik üldse mõeldagi maa p aremale 

harimisele. Feodaalsete vahekordade tõttu ei oln/d talu­

poeg ega ka maad omandanud linnakodanluse esindaja huvita­

tud intensiivsest maaharimisest. Kehtiv agraarsuhete süs­

teem ikka rohkem hakkab pidurdama põllumajanduse arengut. 

Veel enam, põllumajandus läheb vastu üha kiirenevale lan­

gusele. Viljasaagid olid halva harimise tõttu vä д mada­

lad, kehtis kolme- ja kaheväl jasüsteem. Tõsi, kahevälja- 

süsteemi oli tunduvalt vähem ja levinud peamiselt Lõuna- 

Prantsusmaal.

Halva maa harimise tulemuseks olid sagedased kohuta­

vate taga järgedega vii jaikaldused ning millede all ees­

kätt kannatas just talurahvas.

Maa jagunemise osas üksikute ühiskonnaklasside ja 

kihtide vahel, pakub Prantsusmaa väga kirjut pilti.

Kuid üldiselt oli pilt selline, et talurahvale lan­
ges vaid väike osa maast.- Suurmaa oma nd haaras a aa 4/5



Prantsusmaa territ oriu i st • Seejuures ei. ^o.;i anu t a, 

et Prantsusmaal ei haritud maad suurmajandite kaudu nagu 

Inglismaal .

Prantsusmaal on domineeriv vai к ema j a pidamine. Kare- 

jev kirjutab, et Turgot sõnade järgi olevat päritavate 

jaosmaade valdajate maatükid isegi nii väikesed, et nende 

valdajad on kihelkonna vaeste kirja kantud, '

Ka A. Young märgib, et talupoegade suure viletsuse 

põhjustab maa äärmine killustatus. See killustatus ulatub 

niikaugele, et paljud omavad sellise maalapi, kus kasvab 
■ 1 ainult uks viljapuu.

■ Saksa ajaloolane Wolters sasus samuti seisukohal: 

suurema osa põlluhari jäist Prantsusmaal moodustavad väike-
Qsed ja keskmised (alla 30 morgeni ) maavaldajad, ühe talu­

pere käes oleva maa suuruse suhteprotsent on vähem või suu­

rem, olenevalt sellest, millises ulatuses oli ühes või tei-

js provintsi ötlev. tööst i •

väikestes maatükkidega talupoegi Laonnais’s, Normandias ja 

Kesk-Prant susmaal Orleannais ’ is . Burgundias koguni 46,j 

külaelanikest olid väikeste, 5-4-0 morgeni suuruse maatükki­

de kasutajad,, kusjuures ei ole arvesse võetud neid, kelle­

del oli maad alla 5 morgeni (aiad, hoonetealune maa). 

Wolters kirjutab, et raskete maakasutamise tingimuste 

tõttu, üha enam sulab talurahva hulgast välja poolprole­

taarseid elemente. Paljud talupojad on ränga koormise tõttu 

1 A.
2, morgen = 27,65 aari
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lid, rohkem

ei omanud, peale hurtsiku-aluse maa, mingit maatükki. Sää- 

oli rohkesti ka II •

Nii 1768. a. Ragou kogukonna elanike kasutuses oli kokku 

5OO morgenit maad, mis jagunes 2962-eks väikeseks partsel- 

liks.J"

liuidugi ei suutnud väikesed maalapid anda talupojale 

raskete f eodaalkoormiste j uur es sellist sissetulekut, et 

sellest oleks saanud toita ennast ja oma peret. Nende väi­

keste maalappide valdajad üha enam pr oletarise.eruvad (seda 

märgivad Kerejev jt.) peavad paratamatult minema lisatee­

nistust otsima, kes senjööri-mõisniku või küla jõukamate 

talupoegade juurde, sulaste ja päevilistena. ■ .

Ka Kovalevski kirjutab: "Vähese maaga talupojad on 

sunnitud maad juurde rentima, et kuidagi ennast ära toita, 

kuid mõisnike nõudmised rendi osas laostavad talupoegi täie­

likult. Llaa annab vähe saaki, rent aga kasvab. Seetõttu 

vähesemaaga talupojad ei saa enam isegi riigimakse tasuda. 

Samuti peab sulane oma maalapikesest loobuma, eriti kui 

juhtuvad olema põuaaastad, ning teenima omale paljaste kä- 
2 tega 20-sou’d päevas".1"'

Nii prantsusmaa ühiskonna kõige madalamal astmel olid
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sulased (manouvriers) ja püevilised ( journaliers) , kel pol­

nud üldse maad või siis omasid ainult õue-aiamaa.

lida lähemale revolutsioonile seda enam areneb talu- 

tumine ja nэп 1 1 -

teks. Selle põhjustasid vanad agraarsuhted ja rasked feo­

daalsed koormised. Tuleb tähendada, et talurahva maatustu- 

mine Prantsusmaal toimus erinevalt Inglismaast. Siin otse­

selt ei kihutatud talupoegi maalt minema aga teostatud mas­

silist tarastamist, vaid talupoegade eksproprieerimine toi­

mus üha suurenevate riigimaksude ja senjöriaalsete koormiste 

kasvamise tõttu. See oli aeglasem, pikaldasem ning piina­

vam protsess.

Olgu lisatud, et vene ajaloolane Lutšitski asus aga 

seisukohal, et Prantsusmaal ei olevat talurahva maatustu­

mist toimunud ja prantsuse talupojad olevat juba enne revo­

lutsiooni olnud väikemaaomandiкud. Sellele seisukohale 

vaidlesid vastu Karejev ja Kovalevski. Sel puhul kirjutas 

Kovalevski: "Mis puutub talupoegadesse, siis nad polnud 

maaomanikud nagu püüab Lutšitski väita ja tõestada, vaid 

ikkagi feodaalse maa pärilikud rentnikud ning nende kl.es 

olev maa oli koormatud feodaalkohustustega.

Karejev, vaieldes vastu prantsuse ajalooteadlastele 
oy Dareste de la Chvanneli ja Donioli põ limisele teesile, mil­

le järgi talupoja isiklikule vabanemisele olevat kaasne­

nud maaomanikuks saamine, ütleb: "Talupoja vabanemisele 

pärisorjusest kaasnes tema vabanemine maast..." 2

2 V , /15



õigetel seisukohtadel on muidugi Karejev ja KovalevS- 

ki, 2’iida kinnitavad ja tõestavad nõukogude a jaloolased 

Tarle, Manfred jt.

Revolutsiooni eel ilmneb Uha sügavamale arenev talu-

ekspluateerida oma küla teisi talupoegi.

Revolutsiooni eel intensiivistub enamiku talupoegade 

vaesumine .

II

Talurahva eksplua­

teerimine

Eelpooltoodust selgus, et XVIII sajandi teisel poolel 

kuni revolutsioonini on ikka veel valitsevad vanad, kesk­

aegsed feodaalsuhted. Säärased feodaalsed maa kasutamise 

viisid tingisid ka vastavais vormides talurahva eksplua­

teerimise .

Suurema osa prantsuse rahva tööviljast kasutasid oma 

huvides feodaal-absolutistlik riigiaparaat, valitsevad klas­

sid, aadel ja vaimulikkond ning osa linnakodanlusest.

Prantsuse talurahvas a_as raskete riiklike ja senjöri- 

aalsete maksude koorma all. Areneb üldine majanduse, eriti 

põllumajanduse kriis, kui ka ko_;u feodaal-absolutistliku

.....  ' Tartu Ülikooli Raamatukogu .
ARHIIVKOGU
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f i XVIII sa

} i 1 rendi kogumassi. See koosnes -

võrdsest osast:
1. tsentraliseeritud rent riigimaks ude n:..ol 

2/ senjöriaalren 

3. kirik uk ümni s

4, "konstitueeritud" rent liigkasuvõtjaile.

Selle feodaalse rendi kogumassi jaotuse suhe neljc pre­

tend endi vahel oli küllaltki pingelise võitluse põhjusta-

les pidada, e L di ko_imm ,

1 teerivad kl ' . ■

les, et talupojalt ei võidud rahas siiski rohkem välja 

uateerivad klassid arven ba ma sellega, 

et osa (muidugi väiksem) u; est sa d vast tulust

jääks tootjate taastootmiseks.

Peale selle ilmneb XVIII sajandil, tugevamalt kui eel- 

.alo varane itseeru—

mine. 

Ikka 2 en

maata ja vähesemaaga talupoegade palgatöö kasutamist tekki­

va külakodanluse (külakõrts, ikkude, kaupmeeste, senjööri 

maksukogujate jt.) poolt. ,

tes XVIII sajandi 30-daist -

talistlike tootmissuhete arengule pidev põllumajandussaa­
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duste hindade tšus, mis tunduvalt halvendas laiade rahva­

hulkade majanduslikku olukorda. Suur osa maaomanikest püü­

dis seda hindade tõusu enda kasuks kõige paremini ara kasu­

tada. Seetõttu on revolutsiooni eel märgata talupoegade 

ekspluateerimise tugevnemist. Puhtfeodaalsetele eksplua­

teerimise vormidele lisanduvad veel talurahva ekspluateeri­

mise kapitalistlikud vormid.

Kirde-Prantsusmaal ja Pariisi ümbruses paljud senjöö­

rid liidavad ja kontsentreerivad oma hajaliolevaid maaoman­

di tükke. Kohati aeti väikerentnikud-talupojad hoopis mine­

ma senini nende kasutuses olevailt maalappidelt, ja luuak­

se kapitalistlikku laadi farme. Kuna aga feodaalne raharent 

ei suutnud XVIII sajandilgi veel vabaneda natuzaalre di jää­

nustest, siis seda vähem olj. võimalik laialdane talupoegade 

kapitalistlik ekspluateerimine. Kuid ikka teravamaks muutub 

vastuolu feodaalse korra ja arenevate kapitalistlike toot­

missuhete vahel, mis lahendatakse 1789-1794. aastate kodan­

liku revolutsiooni tulemusel.

Kuid kuni revolutsioonini püsib suurema osa elanikkon­

na feodaalne sõltuvus ja feodaalne ekspluateerimine.

Kuni revolutsioonini säilitas kuningavõim oma feodaal­

se päritolu: kuningas, nagu eelmistel sajanditel vaatas 

endale kui esimesele prantsuse aadlikule, oma võimule kui 
* 

sellisele, mis seisab samadel alustel nagu senjööride . 

kõik õigused. Riiklik võim esindas täiel määral alitseva- 

te klasside, vaimulike ja aadlike huve ning oma sisepolii­

tikas lähtus see nende huvide kaitsmise seisukohast.



linnakodanluse huve.

"Absolutistlik monarhiatt» ut: Marx, ~

hhidel, kui van - “

,ke seisus a “

bki tülitsevaist pooltest poi 

omandanud ülekaalu teise suhtes."

Et mõista selle väite tõelist tähendust, on vaja sel­

gesti kujutleda osa, mida etendab riik ajaloolises arenemi­

ses marksismi rajajate seisukohalt .

"gt riik on tekkinud klassivastuolude ohjasmoiemise 

; ' -

duslikult valitseva klassi riik ja see klass saab riigi abil 

poliitiliselt valitsev

uusi vahendeid rõhutud klassi maha surumiseks ja ekspluatee­

rimiseks .

Nii oli antiikaja riik eeskätt orjapidajate riik orja­

de vaoshoidmiseks ja feodaalriik aadliorgan päris- ja sun- 

nismaiste talupoegade vaoshoidmiseks, kuna uusaegne esin- 

dusriik on abinõu pai atöö ekspluateerimiseks kapitali 
2 .poolt." *" Nii kirjutab Engels ning sealsamas lisab ta, 

et "erandina esineb ajajärke, kus võitlevad klassid saavu­

tavad säärase jõudude tasakaalu, et riigivõim kui. näiline 

1- %.cttopxeP9moc, Cauut-et E 1755-K-306
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. ■ XVII j . XVIII -

ia kodanlust.- '

Sitt muidugi ei järgne, et riik võib olla klassidest 

kõrgemalseisev organisatsioon, Siin on vaid tegemist selle­

ga, et valitsusvõim on teatava määrani iseseisev, laveeri- 

.des kahe klassi, aadli ja tõusva kodanluse vahel. Kuil riik 

i klassi, Pr ' te

XVIII sajan ' -

riistaks. Marx ja Engels kirjutavad, et tingimused, mille

ures võida 1 ~

seks ühiskonna teatud klassile, kelle sotsiaalns võim, mis 

on väljakasvanud selle klassi varanduslikust olukorrast, 

leiab iga kord endale pr aktilis-ideelise väljenduse vasta- 
p . . . 

vas riiklikus vormis. Kii Prantsuse absolutistlik monarnia 

XVIII sajandil teostab uueks‘kujunevaks ühiskonnas, kus pide- 

vait kasvab kodanluse majanduslik tähtsus, põhiliselt siiski 

poliitikat, mis kaitseb aadlit tugevneva kodanluse surve 

vastu, seda ühest küljest, Teisest küljest aga kasutab feo- 

daal-absolutistlik võim riiklikke sunniabinõusid oma sis e- 

tulekute suurendamiseks ja võtab riigimaksude näol feodaal- 

rendist, nii-öelda, kontsentreeritud kujul, mitte ainult 

talupoe gadelt, vaid ka kodanluselt, seejuures aga soosides 

kodanlust, kes on kaubanduse Ja töötuse edenda jaiks.

pij. cLLay К c A 9 ~—c~16 e , hLtCA*JLL^ KA Я г t -c -& .
c,tZ о ccC.c 2.20
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nit livreli.- .

XVIII sajandil 1 "

isi, nii et eel

pilti. Arv ,
, . - - 2jooksul kasvas riiklike maksude kogusumma kanecordsems*

Teisest küljest olid maksud äärmiselt ebaühtlaselt jao-

oi 137,7 miljoni livreli, priviligeeritud 1: з-

4-i,g 11 j - Aja jooksul, vast

. 1
ihVahulkade -

3 1 3gadele.
eks privileegik

täielik või osaline . aksudest vabastatus, lõningatel juhtu-

I 1 id privilig 1 riigile vaid ühte v 1 tei t

• ’

skemat rii gima ~

1 1. .

Juhul, kui aadlik omas mittepriyiligeerit ud maa, siis 

oskas ta peagi vabaneda taille’ist.

Sama lugu oli ka kapitatsiooniga. teoreetiliselt pidid

I a kõik, . t ?elj n s olukord -

seks, et aadel maksis kapitatsiooni õige vähe; kuna seda 

kasseeriti sisse elukoha järgi, siis oli aadlil väga ker­

ge varjata oma te jelikku varanduslikku seisukorda.



Karejev märgib, et Turgot sõnade järgi vähenes priv - 

LiauLiini, kuid 

- 

aegu summani, mis võrdus taille’iga.

I695. aastal, mil kehtestati kapita tsiooni tariif,

-
2 

vas kapit tsioon 10 korda.

Nii Nemours’! kolmanda seisuse kaebekirjas kirjutatak­

se, et aadlikud näksid kapit..tsiooni näol vaid 1/100 oma 

sissetulekuist, kuna samal ajal maksid talupojad apitatsi- 

ooni 1/11 oma sissetulekuist. Samasugune suhe kapit i tsiooni

3 
Orleannais ’s.

Aadlikud ja vaimulikud jätsid pidevalt oma naksud maks­

mata, ning see ka palju kergemini unustati ega nõutud neilt 

seda hiljemgi sisse,

Liis puutub kahekümnendikku (vingtims), kolmandasse 

otsesesse riigimaksu, siis maksis aadel ainult poole, vahel 

isegi ainult kolmandiku sellest, mida nad maksma pidid. 

Karejev märgib, et kaebekirjades esineb avaldusi selle koh­

ta, et vaesed on selle maksuga raskemini koormatud kui pri- 

viligeeritud, kelledele tehakse järelandmisi.^ 

1 H г(

2



nK ahekü nnendik" oli viieprotsendiline maks 'Si jilt 

omandi sissetulekuilt, kaasaarvatud ka maaomand, mis kuu­

lus aadlile ja vaimulikule. Seda naksu püüti kehtestada 

juba 1750. a., kuid aadli opositsiooni tõttu see tookord 

tühistati, kuid hiljem see maks uuesti taastati.

"Kahekümnendik" kehtestati "kümnendiku" asemel, kuid 

varsti suurenes see juurdelisamiste tõttu veel kahe "kahe- 

kümnendiku" võrra + lisa 4 sou'd ühe livre’i kohta esime­

sest kahekümnendikust. Sel teel XVIII sajandi lõpuks muutu 

”kahekümnendiks " 16-protsendiliseks tulumaksuks, mis põhi­

mõtteliselt kehtestati kõigile, faktiliselt aja langes sel 

le koorem mitteprivili geerituile, peamiselt talupoegade-

Vaimulikud aga oskasid kapitatsiooni -t täielikult va­

baneda asendades seda vabatahtlike annetusega (don gratuit 

mis oli võrdlemisi tühine. Lõpuks kujunes nii, et 1789.a.
2 nad seda üldsegi ei maksnud.,

Mitmed provintsid, milledes olid štaatid "aboneeru- 

sid" neist otsestest riiklikest maksudest (taille, kapi- 

tatsioon, "kahekümnendik") makstes fiskusesse ija aasta 

kindla rahasumma. Nii näiteks oli priviligeeritud olukor­

ras Artois’i provints. Provints ostis ennast pearahast va­

baks, makstes igal aastal riigikassasse 220 tuhat livre’i. 

Maksnud selle summa, kasseeriti see sisse provintsi elani­

kelt. Seejuures jagati see summa ebavõrdselt erinevate sei

2



6 о

. I • •

ostis Artois!- provints ennast vabaks ka "kanehümnendi- 

kust”.1 See privile g 

olukorda, kuna jõukad maksumaksjad, kel oli štaatides no­
2 

ju, näitasid oma sissetulekuid väiksemaina tegelikkusest. 

Nii kogu otseste maksude koorem lanes kolmanda seisuse õl­

gadele, kuid ka siin jaotus see äärmiselt ebaühtlaselt.

Mitmed talurahva "kaebekirjad" kurdavad, et linna- ja 

к lakodanlased omavad suuri varandusi, kuid maksud on neil 
- ■ 7

õige väikesed. Liida jõukam, seda vähem maksab.

Jõukad kodanikud, nii linnas kui külas, oskasid side­

mete ja mõju kaudu vähendada või hoopiski vabaneda maksu­

koormast.

Juba tailleli jaotati väga ebaühtlaselt erinevate 

kihelkondade vahel. Rouen’i provintsis mõned kihelkonnad 

olid neli korda raskemini maksustatud kui teised kihelkon­

nad. Champagne’is maksavad ühed kihelkonnad 100 livre’i 

suuruse sissetuleku pealt 54 livre'i ja 15 sou’d, teised 
4 

aga samalt summalt 71 livre’i ja 13 sou’d.

Ka edasine taille'i jaotamine ühe külaelanikele oli 

väga ebaühtlane. Jõukamad talupojad püüdsid oma majanduslik­

ku olukorda'varjata, teistel juhtudel püüdsid senjöörid oma

4 K 14 z . 51 — г 2
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Kaudsed maksud enamasti renditati maksum entnikele.





tarbimisest ena kalliduse tõttu sagedasti sunnitud Loobuma

- . Siis ag

tegevust £ . ”

1, konfiskeerimi karistuste i ed, millele

järgnesid tõelised löömingud ja koguni ülestõusud .

Soola kasutamisel oli ette nähtud rida piiramisi.

Paja ja potisoola ei tohtinud kasutada soolamiseks. Selle

eeskirja rikkumisele järgnes konfiskeerimine ja trahv 100
1

eküü ulatuses."

Kõige enam pahameelt avaldati just soolamaksu suhtes.

Tunduvaks kaudseks maksuks oli veinimaks (aides).

lakse veinilt ei võetud kogu riigi ulatuses. Osa provintse

oli sellest maksust vabad. Viinamarjakasvatajad ei tohtinud 
к 2oma rikalikust saagist järgmise aastani midagi säilitada.

Peale selle oli veel teisi kitsendusi.

Kaudsete maksudega olid koormatud teisedki tarbekaubad

nagu viin, õlu, tubakas, küünlad, vaha, nahkjne. See kõrgen­

das nende kaupade hindu nin_ selletõttu kehvemad elanikkon­

na kihid pidi nende tarbimisest loobuma.

Nii otsesed kui kaudsed maksud langesid peamiselt ta­

lurahva õlgadele.

Peale riigi olid talupoegade otsesteks kurnajateks sen-, 

j öörid-mõisnikud. Feodaali omandiõigus maale ja tema "sea­

dustatud" feodaalsed privileegid, milliseid valvsalt kait­

ses f eodaal-absolutistlik riik, andsid mõisnikule-sen j öörile

V О М-АИЛ-Я

2



is nt aj ilt-tal 
. pärast talupo , >

' pidi tas шла temale igaveseks kasutamiseks antud maa eest 

loonusrenti, kas viljas, teistes produktides või rahas. 

Hinnuse eest loovutas senjöör oma maa talupojale. Iio rs 

oli üks feodaalse rendi vorme, mille tulemusel talupoeg

■ pidi mõisnikule loovutama 1/3, harva 1/2 saagist.'' Tavali­

selt maksti hinnust rahas. Kui talupoeg oli suurtesse majan­

duslikesse raskustesse sattunud ega suutnud hinnust maksta, 

■ võis mõisnik seda ise võtma tulla ning lisaks sellele veel

. trahvis talupoega. Liis puutub hinnuse suurusse, siis oli 

' see erinev mitmesugustes provintsides, sõltudes kohapealse­

test tavaõigustest.

Senjöörile makstavat hinnust korjas tavaliselt erili­

ne senjööri maksudekoguja, kes vajaduse ,korral nõudis sisse 

ka trahvirahad. .

Peale rahalise rendi (hinnuse) maksis talupoeg sensii- 

vi kasutamise eest veel erilist põimukümnist, champart ’i. 

Champart oli natuaarlne kohustus ja-kohati väga levinud. 

Selle võtmiseks'eraldati teatud maatükid talupoja põllul,. 

Neilt maatükkidelt pidi siis talupoeg maksma loonusrenti 

kindlatel tähtaegadel. Talupoeg maksis champartTi ka siis, 

kui ta selleks ette nähtud maatükki üles ei harinud. Säära­

sel korral võttis senjöör champarti arvestamise aluseks

. , mida ta oleks pi i a ima selle maatül ' .
mise korral.
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] ?us v3is olla vä i ,

*
1 Ilselt 1/5- i >

tl maksti champ r‘i 1/4 saagist, kuid sell 

: i , pidi talupo

;j ise champart ’ i se ij 3 # К

1 • 
hinnuse kohta.'.

, 1 ampart’i nomina:

iliselt tegi champs -

jamise viis. See, kel oli õnnetus champart1 i maksta, э.. 

tohtinud enne lõikusele asuda, kuni senjööri maksudekogu- 

-

jalsikuse õigeaegset algust ning sageli lä S seetõttu kaot­

si palju vilja. Enne ülejäänud vii jalõikamist tuli champart 

senjöörile kätte viia. Ja nagu märgib Champillon, polnud , 

paljud feodaalsed koormised oma suuruse poolest vähem koor­

mavad kui hädad mis tekkisid nende maksmis- ja andmisviisi 
2tagajärj ei.

Prantsuse senj öörid-mõisnikud kasutasid peale kõige

2 Э- uta
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veski, tõupulli, sepikoja jt. õigusi.

Väga suurt kahju tekitasid talupoegadele veel teised 

mSisnikud privileegid, nagu erandlik jahiõigus, nis röövis 

talupojalt võimaluse saada lisasissetulekut ja mis toi kar­

ju talupoja majapidamisele. Need õigused olid "ual urahva 

poolt samal määral vihatud kui soolamaks.

Champillon kirjutab, et senjööride banali teediõisused

asid viha n , ülimalt koor

mavad olnud, vaid seepärast, et nad tekitasid kahjusid, mis 

talupojale läks kallimaks maksma kui see koormis ise. See, 

et talupojale keelati viijajahvatamine kodus käsikivil või 

oma küla veskis põhjustas suure aja kadu, Vili tuli jahva­

tamiseks vedada suurte vahemaade taha, kusjuures teede olu­

kord oli väga halb. Sageli tuli veskil veel oodata 2-3 päe­

va, sest vahel juhtus, et veevähesuse tõttu veski ei saanud 

töötada. Lisaks muule tuli talupojal veskist vastu võtta 

halba jahu. Ka tuli leppida mõisnikud pagarite sulitempu- 

dega.1

Eriti koormav ja ebaõiglane oli vilja veskileviimine 

põua ajal. Külainimesed ei saanud vahel veskil käi. rise tõttu 

mitu päeva vilja koristada aga mujal lähemal senjöör ka ei 

lubanud vilja jahvatada ja kui seda vahel lubatigi, siis 

pidi talupoeg selle loa senjöörile andma osa jahust. Sää­

raseid kaebusi esines Nemours’! kolmanda seisuse kaebekir-

9. UI 6o-+e, 0 /22
I
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Vahel oli aga mõisnik veskid ja leivaahjud välja renti­

nud. Rentnik muidugi ei jätnud unarusse enda huvisid. L a- 

masti võttis veski rentnik jahvatamise eest 1/16 osa jahust 

endale. Leidus ka neid, 'kes võttis 1/4 jahvatatud jahust
- ,. 2endale, nii nagu seda esines Alencon is ja bearne is..

Eriti protesteerivad talupojad senjööride jahipidamis- 

õiguse vastu, sest see otseselt kahjustas nende põlde ja 

külve. Jahipidamisõigus, kui seisukohane austav õigus, ei 

olnud seotud priviligeeritud maaomandi ja, vaid otseselt aad­

li seisusega. Kui mitte priviligeeritud seisusse kuuluv isik, 

valdas feoodi, siis võis ta ka jahti pidada, kuid kitsendu­

sega, kuna jahipidamine polnud neile seisusekohane auõigus 

vaid kasulik õigus. Teistel, mittepriviligeerit uil, oli 

jahipidamine keelatud, vastasel korral ähvardas neid trahv. 

Mii Artois’i provintsi ArrasT kaebekirjas esineb andmeid, 

kus mit bepriviligeerituid trahvitakse jahilt tabamise 

korral: esimese korra eest 100 livre’iga, teisel korral 

aja juba 200 livre*iga. Kolmandal korral aetakse ta aas-
<3 

taks senjööri maalt minema.

Lutšitski oma artiklis raarsuhted revolutsiooni 

eel Pariisi lähistel” märgib, e"b talupoegade "kaebekirja­

des” esineb rohkesti kaebusi jahipidamise õiguse kohta.

Ta kirjutab: "Litte jahipidamise fakt j.se, vaid peamiselt 

sellest tulenevad tagajärjed, mis eriti tugevasti avaldu-

1 3-, (H-t a , OK . 1A7-ig
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j - о ee, millele кЗ *

’ ■

Peaaegu i ,as "kaebekirjas" nõuavad talupojad: kas 

lubada põllud, roliunaad piirata taradega kaitseks met - 

loomade, jahimeeste ja nende koerte tallamise e st, või komm- 1 

tada maaomanikke ehitama oma metsade, maade ja jäneseaeda- 

de umber kindlad tõkked. Peale selle esineb Pariisi ümbru­

se "kaebekirjades" nõudmine: tüllistada keeld, mi? ei luba 

talupoe adel küpse vilja koristamist enne ettekirjut tud 

tähtaega. Prantsumaal, XVIII sajandil, kehtis ikka veel ' '

kord, et viljalõikust võis alustada vaid senjööri .'.oal, mil- ■ • 

line siis kirikus välja kuulutati. Ka nõutakse, et senjööri- • 

del ei lubataks kasse ja koeri tappa, ee oli kehtestatud 

selleks, et takistada küla koeri põldpüüde pesi ja mune hä- 

vitamast. Lutšitski tähendab, et need kaebused tõepoolest

, 

ja rida talupoegade ülestõuse, mida nimetati "jahipidamise 

mässudeks", mis siin võtsid massilise iseloomu, lii puhkes 

üks ülestõus 1754. aastal kuninga jahipiirkonnas (capita- 

nerie). Taoline ülestõus toimus ka 1789. •aastal, millele 

kaasnes losside põletamine koju Prantsusmaal ning mis sai 

alguse prints Conde ’' senjööriast. Ülestõusu ajal hävitasid 

talupojad jahiloomi: jäneseid, põldpüüsid, kodujäneseid 
. 2лпе. . .



Suureks n htluseks prantsuse talupoegadele olid ka 

1 tuvi lad. 1 , - ■

bekirjades" leidub rohkesti kaebusi, milledes talupojad 

kurdavad, et tuvilad neid laostavad. Oli tuvilaid 6-0 

tuhande tuviga, kuid talupojal ei lubatud neid tappa kui 
. .. . ., . 1 need suure karjana tulid põllule ja SõC vi?ja.

Peale hinnuse, lühiajaliste rentimiste ja pooleterale 

antud maade sissetuleku said senjöörid ühekordseid si se- 

tulekuid naksu näol talupoegade hinnusmaa ostu, müügi, kin- 

kinise või pärimise korral. See naks nõudis talupoegadelt 
2 

igal aastal 36 miljonit livre*i.

Maa ostu või müügi korral senjöörile makstav lodš et 

ventes, vastavalt kohalike coutumes’iie,kiikus 1/3-1/50 

vahel müüdava maa hinnast. Sagedamini võrdus see maks 

1/16-1/12-le müügihinnast. Isegi tuntud feodaalse õiguse 

uurijail oli raske otsustada, kas seda 1/3 või 1/6 tuleb 

arvestada müügi summalt või üle selle. Sel viisil maa, mi- 

njöör loovutas '

seotud kohustuste eest, andis talle tunduvat tulu maksude 

näol maa üleminekul teise isiku kätte. On kaebusi, et hin­

nus ja lods et ventes mõnikord ei vastanud tavale. Kuid 

senjöörile oli feoodi omamine küllaldaseks faktiks, et sun­

dida talupoega, kes kasutas sõltuvat maad, täitma kõiki 
3 

senjöriaaseid kohustusi.'
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XVIII sajandi teisel poolel oli mõningal müä ■ äi- 

1unud ka teotegemine. -

aalsed kohustused teotöö näol kuulusid senjö riie, kes õrnus 

. t kohtuSigus , sii t - '

-

like.

taalselt vormistatud. XVIII sajandil, mil senjöörid püüavad 

1

talupoegi täitma teokohustusi, milledel puudus dokumentaal­

ne alus. Nii Arras 4 baijaaži (Artois) Rumaucourt’i kula 

talupojad ' , *

v ei v 3 . ; ,d neilt teot

Juhul, kui teotegemine oli vakuraamatus näidatud, tuli 

igal talupojal kanda teokohustusi vastavalt tema poolt hari­

tava maa suurusele, kvaliteedile ja asendile. Seepärast 

teotecori - võis erinev olla va t

eelpoolnimetatud tingimustele. Kui lepingus polnud teopäe­

vade arvu näidatud, siis kandsid talupojad kohustust . 

corve a merci - tegu, mis sagedamini võrdus 12 t"'öp' eva ;a
r Tlaastas. ArrasTi kaebekirjas kõneldakse о-st teopäevast."

Kui enne teotöö nõudmist, idi senjöörid' sellest 

2-3 päeva talupojale ette teatama. Teotööpäev kestis päi­

kese tõusust loojakuni.

Mõnel pool maksti' tegu talupojale rahas välja. Senv 

j ööril polnud teotöö asendamise õigust rahaga. Tegu oli
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talupoe adele raskeks koormaks ja talupojad nõuavad selle 

kaotamist või väljaostmise VõimaluSt.

Talupojad pidid maksma ka teede- ja sildadema :se. 

Neid mkse ei võinud senjöörid omavoliliselt kehtestada 

ning neid ei fikseeritud va kuraamatus. Nende kasseerimi­

seks oli vajalik kõrgema senjööri või kuninga luia, kes 

nende maksude korjamise loovutas siis senjöörile. Tee- ja 

sillamaksud olid nagu kompensatsiooniks nende kulude kat­

teks, mis senjööril tuli kanda seoses teede ja sildade kor­

rashoiuga. Nende maksuse korjamiseks pandi üles tõkked 

(senjööride või maksurentnike poolt). Vaimulikud ja aadli­

kud selle maksu alla ei kuulunud. Talupoeg-kaupmees, kes 

vilja ülejääke turule viis, pidi iga tõkkepuu ees maksma, 

kuna tee turuni võis labida miome senjoori maa-ala. bee 

takistas vaba sisekaubanduse arengut. Sääraseid tõkkepuid 

leidus veel päris revolutsiooni eelgi. Nii senjöörid mitme­

sugustes vormides ja mitmesuguste maksude näol halastama­

tult ekspluateerisid talupoegi.

Kolmandaks feodaalse rendi vormiks, mille kaudu kiri­

kud ja kloostrid omastasid osa talupoja poolt toodetud 

lisaproduktist ja ka osa vajalikust produktist, oli kiri- 

kukümnis .

Kiriku ja kloostrite v randused Prantsusmaal olid mää­

ratu suured ning neid rikkusid kas titasid tegelikult käpu-

1 a/. L( ' HUw.. 'И--#-«---) >,-■ ex , J
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■ .. . 

loostritele mak 1 -- 1

vihatud.

Kirikukümnis oli määratud usukultuse teenrite ülal­

pidamiseks, kuid tavaliselt ei jäänud see kohalike vaimuli­

ke kätte, vaid läks hoopis mõne kõrgema vaimuliku kasuks, 

kes elas kuskil mujal.

Kümnise suurus oli tavaliselt 1/10 osa saagist või 

vähem, mida talupoeg pidi kiriku kasuks andma. Kui seda loo­

nust võeti peamiselt neljalt vilja liigilt (rukkilt, nisult, 

odralt ja keralt), siis nimetati seda "Grosse dime", kuid 

kümnist võidi võtta ka teiste põllumajandussaaduste pealt, 

kui ka loomakasvatussaadustelt. Näiteks: viinamarjadelt.

linalt, juurviljalt, villalt jne. Kümnise suurus varieerus 

vastavalt kohalikele tavadele. Kümnis võis võrduda 15 vilja­

vihule 200 viljavihu pealt, mõnepool võeti 6 viljavihku 

100 viljavihu pealt. Selline kümnise erinevus kutsus talu­

poegade seas esile protestiavaldusi. Eriti eitavalt suhtu­

sid talupojad "erakorralisse kümnisse" (dimes insolites), 

mida võeti liha, villa, lutserni, porgandite, mooni, kane- 
1 

pi, kartuli, tubaka, puuviljade jm. pealt.

Vahel tekkis suuri konflikte talupoegade ja vaimulike

v'”i nende maksudekogujate vahel, kümnise sissenõudmisel.

nii näiteks Atois’ provintsis, Annay kihelkonna kaebekirja­

des pahandatakse selle üle, et kümnisekogujad dundisid 

talupoegi kümnist maksma sellistelt produktidelt, milledelt

- M tunugh--g~6, eu /02 . '
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naaberkihelkonnas kümnist ei võetud.

Taolised konfliktid viieid selleni, et kohtuasutused 

olid kui , milliseid

kogumine.

Kümnis oli ammugi oma esialgse eesmärgi, s.o. koha­

like vaimulike ülalpidamiseks ja vaeste abistamiseks, kao­

tanud. Vaimulikele võõrandatud kümnise asemel maksid künni- 

sekogujEtd teatud kindla osa kohaliku vaimuliku ülalpidami­

seks. See aga oli nii vaike, et kohalik küla vaimulik pidi 

enda elatamiseks hankima veel muid sissetulekuid. Ainult 

seal läks kümnis kohaliku vaimuliku kätte, kus seda polnud 

veel enda kätte jõudnud haarata kõrgem vaimulik ja vahel 

ka ilmalik feodaal.

XVIII sajandi lõpul vaimuliku (kelle kätte kümnis ei 

läinud) palgaks oli 500 livre’i aastas. Kohalik vikaar sai 

ainult 35 livre'i, mis oli väikene tasu, kui arvestada, et 

sellest tuli veel vaestele anda. Külavaimuliku peasisse- 
2 tulek oli matustelt, ristsetelt, pulmadelt jne.

Korduvalt avaldasid talupojad protesti kümnise ebaõige 

kasutamise üle. Taheti, et see jääks koha peale, küla vai­

mulikule ja vaeste abis tailiseks.

Keegi põlluharija, nimega Miliar kurdab kirjas Neckeri­

le, et Püha Mauricius nimeline vaimulik Vannes*ist korjas 

hea kümnise, kuid vaestele annab õige vähe leiba. Kirjas

2
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kirjut . * 
j ~

’ ' : onne сИширэг!/1! või I ‘

. 2 Seo anuti palju tülisid 1

poegade vahel . . 1

Sel viisil ekspluateeris vaimulik seisus talupoegi.

Lisada tuleks veel, et Prantsusmaa vaimulik seisus oli 

tihedal lates 151° • aastas b, - ■ i ■

Franeois I poolt laadi alusel, i

"11 r oi • Sed- Sicust kasutasid kuningad m ui * ugi aadli klassi 

toetamis eks. i . I

d määrati tulus a •
Leale ’monarhia, aadlike ja vaimulike ekspluateeris 

talurahvast osa linnakodanlusest, eeskätt liigkasuvõtjad. 

Kuna talupojad suurte koormiste tõttu elasid vüga raskeis 

majanduslikus tingimustes, siis sageli tuli neil pöörduda, 

rendi või riiklike maksude tasumiseks, laenupälve tega liis- 

kasuvõtj at e poole. Laenuprotsent oli aga väga kõrge ning 

see laostas talupoegi täielikult.

Tavaliselt toimus see nii, et liigkasuvõtjad andsid 

talupojale, raha laenuks sens ivi tagatisel. Kui talupoeg ' 

ei jõudnud laenu tagastada koos kõrgete protsenti ega, siis 

jäi ta oma varandusest ilma ning sattus kerjuste ridadesse.

Kuid linnakodanlus ekspluateeris talupoegi veel tei-

1 ( U KAu , , S l
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ja said selle eest šiguse koguda, kas aasta või pi e.;a aja 

vältel, neid või teisi makse koos protsentidega oma kasuks. 

Tavaliselt oli maksurentnikele lubatud nakse võrra roh­

kem koguda, kui ta ise oli riigile maksnud, -egelikult 

pigistasid nad elanikkonnal t makse välja 50-75-protsendili-
X

se kasumiga. Nii esinedes riigi nimel. Sel tee?, liigkasu- 

kaubanduslik kapital otsis ligipääsu võimalusi oma- olemuselt 

feodaalseks ekspluateerimiseks, sest prantsuse kapitalil 

oli kehtivate feodaalsuhete tõttu väga piiratud võimalused - 

avaramaks tegutsemiseks tööstuses.

Kuna aga Prantsusmaa elanikkonna enamuse ja tootjate 

põhilise massi moodustas ‘talurahvas, siis osa tema töövil­

jast läks kodanluse rikastumiseks "konstutueeritud" rendi 

näol. ■

Kõige selle tulemusel areneb Prantsusmaa põllumaj andu- 

ses ülia süvenev kriis. Aadlike ja vaimulike klass, kes 

püüab oma sissetulekuid säilitada endisel tasemel, pressi­

vad põllumajandusest välja maksimumi. .

XVIII sajandi 80-dail aastail tekib nähtus, mida aja­

loolased hiljem nimetasid "feodaalseks reaktsiooniks".

Enamike provintside mõisnikud hakkasid talupoegade­

le uusi nõudmisi esitama. Püüdes suurendada feodaalseid 

о lus t isi, taas t t a . ■ ■ .
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nud .

1789. a. peaaegu kõik piiskopid pärinevad aadlikehul- 

gast, samuti nagu kõik Louis XVI ministrid, peale УескегЧ. 

Enamik parlamentidest sulges oma uksed mit teaadlikele. Kõr­

gemad aadlikud ei leppinud üksnes sellega, et haarasid endi 

kätte kõige tulutoovamad ametikohad riigis, vaid ta pidas

kus elati lõbusat ja luksuslikku elu. Kulud õulconna esita­

tud 4000-le perekonnale, moodustasid revolutsiooni eel 

6-10 protsenti riigie . ' •
] parasiitlikku eluviisu.

Kuid aadlireaktsioon.il oli veel teine külg: aadlikud 

püüdsid taastada oma vanu poliitilisi õigusi,’kasutades 

ära riigi raskusi, mis olid tin itud just selle feodaalsest 

olemusest.

Ilmub suurel hulgal kirjandust, mis meenutab senjööri 

endisi suveräänseid õigusi talupoja üle. Propageeritakse 

asutuste loomist, millele alluks monarhistlik valitsus ja 

kus siis võimutseks aadel. Selleks peetakse kohaseiks pro- 
о 

vintside Staate, generaalšante ling parlamente.

Feodaalne reaktsioon ägedalt kaitseb eksisteerivat kor­

da, pidurdades sellegi rahvuse progressiivset arengut.

Nii näeme, et mõisnikud-feodaalid parema maaharimise 

asemel lähevad lihtsamat teed mööda, s.o. talupoegade jul­

male ekspluateerimisele. •

1

2
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Selli je rünga rõhumise ja kurnamise all ...uu';ub talu­

te talupoegade raelatumise küsimus. Sajad tuhanded talu­

pojad viidi üärmise viletsuse piirile. Ikka suurem arv 

talupoegi jätab maa üles harimata ja lahkub hoopiski sel-

/ 4 , . . . .ta. Nii "Bretagne Tis 2/3 maasbs on клоа all. ribi palju 

mänlmeid on selle kohta in lise agronoomi Arthur Youngi 

raamatus. .

Ja nagu Karejev märgib, 0'1 maade maha jätmise põhju­
" а

seks raske maksude ja feodaalsete kohustuste koorem.

Samadel põhjustel langeb ka põllumaade harimise tase, 

luidugi ei saanud mingeid häid tapa järgi anda Lõuna-Prant- 

ausmaal veel kehtiv kahepõ Ilus üs teen ning see, et maatükke 

sageli jäeti 7-8 aastaks kesana seisma." Valitsus püüdis 

küll mitmesuguseid abinõusid tarvitusele võtta külvipinna 

vähenemise vastu, kuid need ebaõnnestuvad taielikult.

Tänu madalale agrotehnikale ja põldude täielikule vi 

jakurnamisele tekivad ikaldused. Sagedased näljahädad on 

eeskätt tingitud halvast maa harimisest, mille omakorda ti 

gisid kehtivad feodaalsuhted ja talupoegade taluma japidami 

te" laostumine ränga koormise tõttu. Viljasaagid langevad.

1
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kokku 30 näljaastat.

Järelikult ei saanud talupojal koguneda mingeid vilja- 

side Veel (

mist, jäi talupojale endele vaevalt nii palju, et sai en­

nast ja oma perekonda toita. Eriti halb oli poole tera; e ste 

olukord. Sageli pidid nad vilja laenama, enne uudse vilja 

saamist.

Sellele kõigele kaasnes omakorda viljaga spekuleerimi­

ne, mis kunstlikult teravdas leivapuudust ja kruvis leiva 

hinna kõrgele ühes või teises rajoonis.

Kõik see viis selleni, et tervete külade kaupa olid 

talupojad viidud lausa kerjuslikku olukorda. Igas provint­

sis oli 5, 10 ja kahekümne tuhande inimese ümber hulkureid:
2 mehed, naised ja lapsed.

Arvatakse, et revolutsiooni eel oli Prantsusmaal 1,5­

2 miljonit täiesti vaesunud talupoega.

Käigu külades muutus krooniliseks ja see kordus lühikes- з- 

te vaheaegade järele ja laostas ning muutis tühjaks terveid 

provintse. Talupojad massiliselt lahkuvad kodukülast lootu­

sega leida tööd kuskil mujal - see lootus oli aga asjatu. 1 2

1 A. M. , ex , '

2 ” y * u Wa Л * t>'< ■ s S* 1 pe Ce t t #■ . 4 ;
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samuti ig•

Võib arvata, et säärastes tingimustes talupoja toit 

oli rohkem kui kasin ja halva kvaliteediga.

Saksa ajaloolane Kuczynski esitab andmeid talupoegade 

. lavad tatraviljal,

pole aga sedagi ning toidavad endid sõnajala juurtest, mis 

on keedetud odra- või kaerajahu ning soolaja. Nad magavad 

õlgedel nende samade riiete ja, milliseid kannavad päeval 

ning väljanägemiselt on nad hirmsad. .Teil pole mingeid tc - 

ginõusid ega mingeid tagavarasid. Kõik annab tunnistust 
111£ 3 e £ ? t ”. -

- See pilt talupoja elust on antud 1687. aastast. Kuid 

Kuczynski tähendab, kui rasket pilti see kirjeldus ka ei 

pakuks, olid talupoegade elutingimused veerand sajandit 

hiljem veelgi halve id. XVIII sajandi algul võis Prantsus­

maa talupoeg lugeda jaotatud paradiisiks neid elutingimusi, 
• . 2'milledes elasid nende isad.

Ka Karejev esitab andmeid talupoegade viletsuse kohta, 

märkides, et sageli polnud talupojal õiget rõivastki ega 

kütet oma eluaseme-hur tsiku soojendamiseks. Sageli otsib 

talupoeg sooja loomade juurest. Paljudes kohtades käisid 

talupojad paljajalu, kuna polnud mingit võimalust jalanõu­

sid muretseda. Näljaaastail sõi aja talupoeg sama toitu,

2





tulek vaid 240-300 livrelini. " Seega sissetulekuist ei

• 2Karejev ütleb, et sellises olukorras oli rahvuse ei2 US

Teisest küljest raiskas XVIII sajandi prantsuse hel­

litatul aadel arutu luksusliku eluga hiigelvar ndusi iga­

vuse ja lapselike lõbude tagaajamisel. Nagu varemgi, ela­

sid kõrgaadel ja tähtsamad vaimulikud õukonna juures Ver- 

sailles’is ja Pariisis.

Louis XV ja XVI-aegne õukonna elu muutus uha luksusli­

kumaks, mis ikka vähem vastas nende sissetulekuile talurah­

va kurnamisest. Tolle aja mood nõudis, et i_;a tõeline aad­

lik, iga kõrgem vaimulik, kes tahti., elada aja nõuetele vas­

tavalt, pidas vajalikuks omada oma isiklikku "Versailles’d”, 

provintsi, kus veetis teatud kindla aja aastast ning pidas 

seejuures enda kohuseks võistelda luksuse osas õukonnaga. 

Säärane elu nuudis hii ei kulusid, kuid maadest saadavad 

ikka vähem i
*

Seetõttu pidid nad tahes-tahtmata veetma osa aega aas­

tast külalisena kuninga õukonnas. Veed "pärilikud kuninga- 

külalised" said sa ;eli kuninga käest igasuguseid tulusaid 

ameteid, mis katsid osa nende kulusid.

Kii viimaseil aastail enne revolutsiooni maksti riigi- • •
kassast 23 miljonit livreTi kuninga venna, Artoisli krahvi

'H, M. /-4o-—ce , Cc 2 / □





on kaotanud igasuguse huvi lisaprodukti tootmisels. Seega 

revolutsioonieelseil aastail üha enam nõrgeneb valitseva­

te klasside majanduslik baas, millele tugines nende polii­

tiline võim. Seda feodaalset majanduslikku baasi aitavad 

laostuda arenevad kapitalistlikud tootmissuhted.

Nii sattub Prantsusmaa XVIII sajandi viimasel veeran­

dil raskesse majanduslikku kriisi. See 13i Soodsad tingi­

mused poliitiliseks kriisiks.

Rahvahulgad, eeskätt talupojad, tundsid, et nii ena... 

edasi elada ei saa, ning hakkavad üha selgemini tajuma 

muudatuste vajadust. Kodanlus oskas seda talurahva hulkade 

rahuolematust kiiresti ja kergesti enda kasuks mobiliseeri 

da ning kodanlusest, kes ideoloogiliselt ja organisatsioo­

niliselt on paremini ettevalmistat ud, saab revolutsiooni 

juht, kes oskab enda huvidega liita talurahva nõudmised.
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Talurahva ülestõusud j a nende 
tähtsus revolutsiooni 

tekkimisel .

Eelmistes peatükkides nägime et kõvu eodaal-abso-

lutistliku korra raskuse kandis oma õlgadel rahva eramus, 

s.o. talurahvas. Talupoegkond, keda rõhuti suurte riikli­

ke maksude ja koormistega, keda ekspluateerisid mõisnikud.

kirik, liigkasuvõtjad ja kohapeal, ed kuninga ametniku g

pidi juba oma seisundi ■ i

. г ühiskondlikuks jõuks, kes eluliselt on huvitat

feodaal absolutistliku korra hävitamises t. Talurahvast tõu­

kas ülestõusudele raske olukord.

Ja nii kujunebki, et pai j umil j oniline poolniljane, ar­

metuis onnides elav ja räbalais se riietuv prantsuse aluran
vas võitleb iganenud ning oma aja äraelanu korra vastu

• Juba XVI ja XVII sajandil tõusevad talupojad üles oma 

kurnajate vastu. Talupoegade ülestõusud tekivad ja sagene-

■-1 ■ järgne vai, s.o. XVIII sajal ,

t ja terava poliitilise iseloomu poolest к -

sioonipunkti 1789. aasta juulis, augustis.

Talurahva ülestõusude st enne

XVIII sajandit

Talurahva ja linnade plebeiliste elementide rahutu-

' XVI sajandil nin ■



sete koormiste vastu. Sel sajandil võib ülestõuse jaotada 

kolme tsüklisse. Esimesel rahutuste perioodil, s.o. XVI 

sajandi 20-datest aastatest kuni 40-date aastateni, on 

ülestõusudele iseloomustav sotsiaalmajanduslike ja maksu- 

devastaste nõudmiste ühtesulamine, koos sellega reformat i- 

oom toetamine.

Teist ülestõusude perioodi iseloomustab rahva lootu­

se ülekandumine katoliiklikule liigale. Demokraatlikud lii­

kumised, milledel on oma majanduslik ja poliitiline pro- I
gramm, kuulutavad end sel perioodil katoliikliku liiga 

pooldajaiks. See rahutuste periood langeb XVI sajandi 70- 

datele ja 80-datele aastatele. Siia kuuluvad ülestõusud 

Dauphine’s, Proveces, Auvergne’is, Burgundias ning teistes 
. 2provintsides ja linnades.

Kolmas ülestõusude ja rahutuste periood, mis oli eri­

ti ulatuslik ja jõuline, langeb 90-daile aastaile. Sel 

perioodil kaotavad ülestõusud oma usulise katte ning oman­

davad juba selge klassilise iseloomu. Sel ajajärgul olid 

peamisteks ülestõusude rajoonideks, normandia, Bretagne, 

Limousin, Poitou, March ja veel mõned teised alad. Kui ta­

lurahva ning linnade vaesemate kihtide rahutused ja üles­

tõusud kaotavad oma usulise vormi Prantsusmaal juba XVI 

sajandi lõpuks, siis teistes Euroopa riikides omavad rah­
. 3 •valiikumised usulise vormi veel XVII sajandilgi.

3
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'Feodaalse riigivõimu poolt suruti need ülestõusud 

karmilt naha. Uus talurahva ja linnade plebeiliste elemen­

tide ülestõusude periood algab XVII sajandi algul. Tõsise- 

nad rahutused toimuvad aastail 1624-1647, s.o. Richelieu 

ja Mazarini valitsdmise ajal, mil seoses Kolmekümneaas- 

tqse sõjaga riigimaksud tugevasti kasvasid. Rahvas oli vii­

dud suurde viletsusse ja see kutsus esile laiaulatusliku 

protestilaine rahutuste ja ülestõusude näol, nii linnades 

kui külades. Selle perioodi üks suuremaid ülestõuse oli 

I635. aastal Bordeaux’s, mis avaldas mõju kogu Garonne’i 

alale. Rahvas tungis kallale maksuametnikele ja rikkaile 

kodanikele purustades nende maju. Marseille’is aga oli 

rahutuste põhjuseks nälg ja spekulatsioon viljaga. Enamik 

ülestõuse oli seoses maksudekoorma suurenemisega ja eelkõi­

ge olid suunatud kuninga maksuametnike, maksurentnike ja 

nende agentide vastu.1" .

I Va- C.’T'g 2+ e , 4^, is л;

Seega olid need ülestõusud kaudselt suunatud feodaal­

se riigiaparaadi vastu. Ulestõusnute ideoloogia ei ulatu­

nud siiski kaugemale loosungist: "Elagu kuningas, kuid 

ilma maksudeta I” jne. mis puutub ülestõusude taktikasse, 

siis oli see küllaltki mitmekesine. Tavaliselt algasid 

need stiihiliste arvet eõiendustega maksuametnike kallal. 

Seejärel algas maksuametite, -kontorite purustamine, kus­

juures hävitati maksunimestikke ja ka seal leiduv vallas­

vara. Rahvahulk, kes oli ennast varustanud kivide, rauast 

esemete ja muuga, liikus ühel objektilt teisele. Seal.
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1s ülestõusnud saavutasid ajutise võidu, o ■■

qIIq u •’ asuvas t

vabastati tavaliselt vangid. Kus õnnestus, seal haarati, 

mõnikord ka linnakindlustused endi kätte, avati linna vä­

ravad ümbruskonna elanikele. Barrikaade kokkupõrkeis £ !ja- 

väega kasutati veel harva. Ülestõuse juhtis tavaliselt üks 

eestvedajaist, kuid seejuures üsna sageli valmistati neid 

ülestõuse mõnel määral ette. Nii näiteks 1639. aastal 

Poitiers’s. Tavaliselt puhkesid ülestõusud stiihiliselt.-

Iseloomustav neile ülestõusudele on talupoegade ja 

linna plebeiliste elementide ülestõusude üksteisega kokku­

sulamine. Nii iseloomustavaks se les mõttes oli talupoega­

de ja linna kehvemate kihtide ühinemine üheks ülestõusuks 

1630. aastal Dijon’is. Eriti tugevaks kujunes "paljasjalg- 

sete"ülestõus Normandias 1639. aastal. Siin talupoegade 

ülestõus kasvas kokku linnade plebeiliste elementide rahu- 
4. ■ 2tust e 3a.

Teine rahutuste laine XVII sajandil on 6O-7O-datel 

aastatel. Sel perioodil on talurahva ülestõusudele iseloo­

mustavaks suurem kontsentreeritus ja nende pikem kestvus.

Enamikus on need ülestõusud suunatud riiklike maksude 

vastu, eriti soolamaksu vastu. 1675-es aasta on ülestõusu­

de kulminatsiooniks ning siis al gab mõõn. Ilmneb püüe muu­

ta lokaalsed ülestõusud laiema ulatuslikeks. Luuakse side 

2 .



neid ules tõusnutega teistes raj oonides . Kuid selle kõrval 

ilmneb XVII sajandi lõpul talupoegade ülestõusude erine­

vus ja mõningane eraldumine linna plebeiliste elementide 

ülestõusudest. Kui senini võideldi ühiselt riiklike naksu­

de vastu, siis nüüd juba pöördub talupoegade tähelepanu 

senjöriaalsete kohustuste vastu.- .

MSlemad jõud (linnade plebeide ja talupoegade) ühine­

vad uuesti ühtseks feodaalse korra vastaseks võitluseks 

revolutsiooni eel.

Nii juba enne XVIII sajandit kujuneb välja Prantsus­

maa rahvahulkade revolutsioonilised traditsioonid, mis moo­

dustuvad ülestõusude kogemuste baasil ning mic seetõttu 

kaudselt avaldasid mõju- revolutsioonieelsete aastate üles- 

tõusudeie.

Seega pole põhjendatud kodanlike ajaloolaste selline 

seisukoht, mille järgi tuleb Prantsuse kodanliku revolut­

siooni juuri otsida ainult XVIII sajandi II poolest.

2. Talurahva üllestõ usudest XVIII

saj andil kuni 1789- aastani

Talurahva ja linnade kehvemate kihtide rahutused 

ja ülestõusud jätkuvad kasvavas ulatuses XVIII sajandil. 

Uus rahutuste periood algab kallisaaride ülestõusuga 

Cevennes’is I702-I705. aastail. See ülestõus oma põhjuse 
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ja ideoloogilise värvingu poolest erineb eelmistest suur­

test ülestõusudest, ülestõusu põhjuseks sai hugenottide 

jälitamine võiklike võimude poolt pärast Nantes ’i edikti 

tühistamist. Jälitamine võttis väga julma vor..ii eriti Lõu­

nas, Languedoc’is, kus oli palju talupoegi-protestante 

(mägielanikud) . Kuid see polnud ainuke põhjus: suured riik­

likud maksud ja juba sel ajal märgatav senjöriaalse eksplua 

teerimise tugevnemine saab samuti üheks ülestõusu põhju­

seks. Talupojad kasutasid siin partisanlikku võitlusmeeto­

di. Nad hävitasid mitte üksnes valitsuse väesalku, vaid 

tungisid kallale ka senjööride lossidele. Kaks ja pool aas­

tat ei saadud jagu kamisaaridest. Lõpuks- 1705. aastal suru­

takse siiski ülestõus maha. Kuid ülestõusu järelkaja üksi­

kute vähemate rahutuste näol kestab kuni 1715. aastani.

Veel tuleb märkida, et ülestõus ei piirdunud ainult Ceven- 

nes’i alaga, vaid levis edasi Languedoc’i, Dauphine'sse 

ja Vivarais'isse.- . '

Kamisaaride ülestõus ei olnud isoleeritud nähtuseks, 

kuna ta kujunes proloogiks tõrvele reale ülestõusudele.

1709.a. erakordne külm, ikaldus ja nälg on samuti 

põhjuseks paljudele talupoegade ja linnade plebeide üles­

tõusudele kõige erinevamates Prantsusmaa osades. Nende 

hulka tuleb lugeda ka Hleivamässud" Pariisis 1709.aasta 

aprillis ja augus bis, näljamäss Rouen’is jm. -

1710. aastal püüab valitsus kehtestada uut kõigilt 

tuludelt võetavat 10% m< i. Vastuseks sellele p
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snd veidi vaibuvad

XVIII sajandi 40-dail aastail puhkevad uued rahutused 

ja ülestõusud. Siin hakkab silma asjaolu, et ülestõusud 

peamiselt toimuvad linnades. Talupoegade rahutused jäävad 

tagaplaanile. Silmapaistvaim on Lyoni kangrute ülestõus 

1744. a. Sellest võttis osa 40 tuhat kangrut, üle tõusnud 

purustasid vab rikan tide maju, areteerisid ettevõtete omani­

kud ning seejärel haarasid kogu linna ja selle ümbruse enda 

kätte.. Sõjaväe abiga surutakse ülestõusu maha. See üles- 
• 2

tõus näitas linna proletaarsete elementide küpsuse kasvu.

XVIII sajandi 70-date aastate keskel toimunud ülestõu­

sud on aga otseseks eelmänguks nendele ülestõusude ja rahu­

tuste lainele, mis kasvab ale revolutsiooniks.

Meed uued talurahva rahutused algasid juba Louis XVI 

troonile tulekuga. Kui juba Louis XV ajal elas prantsuse 

rahvas suures viletsuses, siis Louis XVI ajal veelgi enam 

halveneb olukord.

1775-1777 aastate vahel toimub rida ülestõuse.

• 1774. aasta saak oli väga naib, vilja ei jätkunud, 

viletsus teravneb. 1775» aasta aprillis ai .avad rahutused. 

Dijon*is hõivatakse vilja ülesostjate majad, lõhutakse ves-



kordi, korrati aadli -

va nžudmisele ütles: "Rohi on juba kasvanud, minge sööge

seda I''
Dijon’i järele puhkevad rahutused Amiens’is, Lille’is. 

Ülestõusnud nõuavad leiva hinna alandamist, mida ei t ide- 

tud. Siis suunduvad ülestõusjad Pariisi, kus ise võetakse

. Sõjavägi ajas <-1
. .. , . Л. 3-2ning kaks ülestõusnutest poodle

Rahva hulgas levivad igasugused kuuldused, oodatakse 

reforme. Louis XVI ajal püüti mõningaid reforme teosta a. 

1774. aasta septembris kuulutatakse välja vilja vabamüük, 

177'6. a. tühistatakse teekoormis ja vanad tsunftid linna­

des. 1779. aastal kaotatakse riigimaksude "ühiskäendus", 

millest olid eeskätt huvitatud talurahva jõukamad kihid. 

1779. aastal kaotatakse "surnud käe" õigus ja seni veel 

kehtinud talupoegade isiklik sõltuvus kuninga mõisades. 

1780. aastal tühistatakse piinamisõigus, mida veel prakti­

seeriti kõige jubedamais vormides kriminaalkurjategijate 

ülekuulamisel. Piinamine oli kehtestatud 1670. aastal."

Need mõningad reformid, millega püüti feodaal-abso- 

lutistlikku korda kohandada kujunenud majanduslikule olu-

MeaOc
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korrale, ei omanud sotsiaalses mõttes olulist t'. ncsusu, 

kuid nad tekitasid rahvas lootusi uutele reformidele.

Hakati kõnelema ka esindatavast valitsusest Inglis­

maa eeskujul, millest olid oma töödes kirjutanud ärkava 

kodanluse ideoloogid (lontesquies jt.). Turgot töötas vil­

ja isegi plaani provintside kohalike omavalitsuste koosole­

kute ja sellele järgneva parlamendi kokkukutsumise kohta. • 

Turgot tasandatakse. Kuid kodanluse hulgast kostab ikka 

enam hääli konstitutsiooni ja rahvaesinduse loomise poolt. 

Olukord kujunes selliseks", et feodaal-absolutistlik valit­

sus ei saanud enam neid nõudmisi ignoreerida.

1777. aastal Neckerli ametisse määramisega kerkib see 

küsimus uuesti päevakorda. Necker teeb Louis XVI ettepane­

ku kokku kutsuda provintside staatide koosolekud. Kuid 

Louis XVI keeldub nende kokkukutsumisest. 1781. aastal 

tagandatakse Necker.

Samuti erutab rahva meeli iseseisvussõda. Levivad va- 

vabariikliku demokraatia ideed. 4. juulil 1776. aastal Põh- 

ja-Ameerika Inglise kolooniad kuulutasid endid iseseisvaiks 

ja 1778. aastal tunnustab Prantsusmaa uusi "ühendriike’*, 

mis kutsus esile sõja Prantsusmaa ja Inglismaa vahel ning 

mis kestab 1783« aastani.

Kõik see tugevdab revolutsioonilist meeleolu.

Normandias, kus talupojad olid eriti raskes olukor­

ras, puhkesid talupoegade rahutused kuus korda vä :a lühi­

kese aja jooksul, s.o. 1752-1738. aastail. Põuastel aasta­

tel olid sagedaseks nähtuseks nn. "näi jamässudu.

mõningad andmed näitavad, et 1777-1783. aastate
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vahej.iikul rahutused mõnevõrra vähenesid . Ajaloolane 

potkin seob seda Ameerikas toimuva kodusõjaga ja paremate 

i statel. Kuid 1782 ja 1783* aas­

taist alates kasvavad rahutused uuesti ja kestavad kuni 

revolutsioonini.

Nii oli ülestõuse 1782. aastal Poitou’s, 1723-1737- 

dail aastail Cevennes'i mägedes Vivarais's ja Gevaudan'is. 

ülestõusnud, keda nimetati maskaraatideks (mascarats), 

tungisid kohtutesse ja nõudsid notaritelt ja prokuröridelt 

akte ja lepinguid, kuhu olid kantud koormised, ning põle­

tasid need.

Need rahutused olid suunatud nende väikeadvokaatide 

vastu kättemaksuks, kes külvasid tüli talupoegade vahele 

ja olid igasuguste protsesside ergutajad. Need rahutused 

suruti maha ja kolm ülestõusu juhti poodi ning ülejäänud 
2 osavõtjad saadeti sunnitööle.

Talupoegade rahutustega kõrvuti ja seoses nendega 

toimuvad linnade kehvemate kihtide ja proletaarsete ele­

mentide rahutused.

1786. aasta toimub Lyonis kangrute ülestõus (siidi-

tööstuses). Kangrud, nõudes palga tõstmist, alustasid 

streiki. Neile lubatakse palka tõsta kuid samal ajal kut­

sutakse kohale sõjavägi. Toimub kokkupõrge streikijate 

ja sõjaväe vahel. Kolm streikijate juhti puuakse. Sellel 

4 T VDoo..., c. 2 •



Lyoni tööliste -- Inline ff :
. saab Lyon ül

koldeks ja kui 1789. aastal algavad valimised, siis vali­

, -

s mahutuste • ”

' rahutused eloomu, mõni c

Lks võtmiste v Drd oli iile

-

e

Prantsusmaa. Parlamentide laialisaatmine oli valitsuse 

noolt mõeldud vastulöögiks k rimistele. Selle vastu pro­

testeeris eriti kodanlus.

Rahva seisukohalt lähtudes muidugi suurt vahet ei ol­

nud parlamentidel ja uutel kohtuasutustel (cour pleniere).

. Ent mõnikord parlamendid keeldusid registreerimast 

mõnd kuninga või ministri poolt antud määrust. Teisest 

küljest parlamendid ei osutanud mingit tähelepanu rahva 

vajadustele.

Kuid mõninga populaarsuse olid nad võitnud seetõttu, 

et panid vastu õukonnale: kas siis mõnede rahaliste nõud­

miste või mõnel muul puhul.



Samuti oli rahutusi seoses parlamentide laiali s?at-

Bretagnelis 1788.a., Dauphine T.s ja tema

Grenoble’is. Kahes viimases kohas võtsid rahutused tõsise 

iseloomu. Grenoble’s tegutsesid eriti aktiivselt näited.

Linnaelanikele tulid appi talupojad ja kokkupõrge üles­

tõusnute ja valitsusvõimude vahel lõppes verevalamisega. 

Linna komandandi loss purustati ning komandant, keda äh­

vardati kirvega, pidi sõna andma, et tühistab kuninga mää­

ruse parlamentide laialisaatmise kohta. Parlamendi liikmed 

peitsid endid vra ja kirjutasid Pariisi, et nemad polevat 

rahutustee süüdi. Kuid rahvas otsis nad peidupaikadest 

välja ja hoidis valve all. huide, nende valvuriteks olid 

naised, kes meestele seda ülesannet ei usaldanud. Gre­

noble ’i kodanlus oli aga ära hirmutatud liikumise ulatusest 

ja organiseerib öösel oma miilitsa, kes vallutas linna vä­

ravad ja sõjalised postid, ning reedab rahva. Kohale toodi 

sõjavägi ning 9-14. juunini võidutseb reaktsioon.

Seoses parlamentide laialisaatmisega oli rahutusi veel 

Languedoc ’is, Provence’s, Bearnelis, Flandrias, Frenche- 

Comteles, Burgundias. Kus just otseselt polnud ülestõuse, 
■j 

seal toimusid demonstrausioonid ülestõusnute toetamiseks." 

Neis ülestõusudes olid ini tsiaa toreiks kodanlikud ja väike­

kodanlikud elemendid, suurkodanlus hoidus eemale oodates 

generaalštaatid e kokkukutsumis t.

1788-1789. näljaaastail areneb rahvaliikumine üha 

tõusvas joones. Seoses üldmajandusliku kriisiga 1787-1789.



aastail, kasvab ikka ела.: ja enam talurahva rahulolematus 

ägedamini katk ke majan­

dusliku. olu , ega liituvad linnade ;

te elementide rahutused.

1788» a. suvel ja sügisel rahvaliikumise lained tõu­

sevad ikka kõrgemale ja kõrgemale kuni suure talupoegade 

ülestõusuni 1789. aasta juulis ja augustis.

Talupoegade ja linna kehvema elanikkonna olukord oli 

selline: ühest ikaldusest oli küllalt, et esile kutsuda 

kohutavat vilja hinna tõusu ja laastavat nälga. 1787­

1789. aastate majanduskriis etendas määratu suurt osa re­

volutsioonilise situatsiooni kujunemisel, ning viis talu­

rahva säärase vaesuse ja viletsuse piirile, kus varjatud 

protest, nagu hõõguv tuli tuha all, kasvab üle avalikeks 

väijaastumisteks.

Samuti kaubanduse haletsusväärne olukord ja tööndus- 

liku tegevuse vähenemine võtsid ära lisasissetuleku võima­

luse neilt talupoegadelt, kes põllunduse kõrval tegelesid 

käsitöö ja kodutööndusega.

1788-1789. aasta talvel, eriti а за kevade alguses 

teravalt halveneb olukord põllumajanduses. Teravneb juba 

ammu küpsev agraarkriis. Selle kriisi otseseks ajendiks 

saavad ebatavaliselt halvad ilmastikutingimused 1738. aas­

ta suvel ja talvel - põud, enneolematud rahesademed, 

pärast seda aga külm, mis ületas oma karmuselt 1709 ja 

1740 aastate talvekülmad, mis senini olid raskeimad ol- 
, 1 nud.



1789# aa: -talvel ku
viljatagavara. Puhkeb nälg. Kevadel algabki avalike protes 

tilainete kasvamine. Suurt m3 ju avaldab talurahva väljaas- 

tumistele poliitiline kriis, võitlus Generaa^š taatide kok­

kukutsumise eest, kaebekirjade koos bamine jne.

3. Talurahva ülestõusud 1789« aastal

ja revolutsiooni puhkemine

1789..aasta alguses Prantsusmaa külas kujunenud olu­

kord on üheks kinnituseks sellele V. I, Lenini mõttele, 

et revolutsioonilise situatsiooni olukorras "ilemkihti- 

de” kriis, valitseva klassi pdiitika kriis, mis tekitab 

prao, kuhu murrab sisse rõhutud klasside rahulolematus ja 

viha, tõmbab poliitikasse laiu, isegi kõige mahajäänumaid 

töötajate hulki.1

Suurt mõju avaldasid :alupoe .adele linnade plebeilis-

te elementide rahutused ja ülestõusud. 1789. aasta alguses 

ei olnud ühtegi päeva, mil poleks toimunud Prantsusmaa 

ühes või teises punktis linnade alamate kihtide kokkupõr­

keid sõjaväega, politseiga, ja kallaletunge aitadele, vil­

ja vooridele jne.

Revolutsioonieelsete talupoegade rahutustele ja üles­

tõusudele on iseloomulik nende lokaalsus. Talurahva võit-

lus on killustunud paljudeks kohapealseteks väljaastumis- 



teks, :.is pole ühendatud rahutuste ja ülestõusudega teis­

tes Prantsusmaa paikades. Kuid nagu märgib ajaloolane Ado, 

lubab nende erakordne rohkearvulisus teha järelduse kui 

tõsisest r a hva liikumise tõusust maal 1789. aasta keva- 
, n 1 del.

Rohkearvuliselt oli rahutuste põhjuseks nälg. Picar- 

die’s, Champagne’is, Bretajne’is, Dauphine'is, Langue- 

doc’is, Provencelis, Normandias, Artois’s - kõikjal neis 

provintsides toimuvad arvukad kallaletungid viljavooride- 

le, ladudele, aitadele, kokkupõrked turgudel, mis sageli 

kasvavad üle väikesteks ülestõusudeks, kokkupõrkeiks sõja­

väega. •

Eriti suureneb kokkupõrgete arv alates 1789» aasta 

märtsist. "Ennem surra püssilasust või silmusega kaelas, 

kui hukkuda näljast! ” Säärased ülestõusnute hüüded peegel­

davad üldist meeleolu, mis haarab üha laiemaid hulki. Ta­

lurahva hulkade võitlus vilja eest liitub paratamatult 

linnade plebeiliste elementide ülestõusudega. Turgudele ja 

linnadesse kogunevad sageli sajad ja tuhanded talupojad 

naaberküladest. Tihti lähevad linnade vahetus naabruses 

olevate külade talupojad linna, tungivad kallale viljaga 

kauplejaile ja määravad ise vilja hinna, röövivad vilja 

aitadest. Nii Pariisi ümbruse, Champagne’! provintsi lin- 

hade ümbruse talupojad tungivad linna viljaait ide ja ladu­
de kallale.2

2 4 CaO--o—,Ae . 1
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Üldpoliitilise kriisi tingimus tes ilmneb rahutuste 

ülekasvamise -tendents otseseks võitluseks feodaalse elsplua- 

teerimise vastu. Eriti ilmneb see tendents 1789- aasta ke­

vadel. Võitluses vilja eest tungivad talupojad mõnikord kal­

lale senjööride.,, mõisnike ja kloostrite viljaaitadele. Põh- 

ja-Prantsusmaa kolmes provintsis, Flandrias, Artois’s ja 

Picardie’s - talupojad mitmel korral tungivad kallale kloost­

ritele moodustades seejuures küllaltki tugevaid võitlusaal- 

ku. Lks niisugune talupoegade salk (ligi 3000 inimest; 

tegutses Verger’ abtkonnas. Talupojad võtsid kloostrite 

aitadest vilja ja jahu, puru: tasid mööbli, tühjendasid vei- 
•л 1 ml а о.

Sääraseid kallaletunge toimub ka aadlike lossidele.

Taolisi kallaletunge oli Camrai's, mõnedes kohtades Langue- 
2 

doc’is ja Provence’is. .

Samal 1789. aasta kevadel võtavad talupoegade ülestõu­

sud otseselt senjöriaalse korra vastase iseloomu. Säärane 

iseloom talupoegade ülestõusudel oli Artois’s, Pariisi 

ümbruses, Dauphine’s ja Provence’is. Põhja-Prant susmaal 

ja Pariisi ümbruses võtab ägeda iseloomu talupoegade võit­

lus ühe kõige vihatuma senjööride õiguse, s.ol jahipidami­

se õiguse, vastu.-

Nii märtsis, Pariisi ümbruses talupojad massiliselt

2
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kasvab iile omalaadseks ül es tö us uks 5 mis tõmbab e? v.l^ zali. i/

suse tõsise tähelepanu.

Eriti terav, antifeodaalne liikumine areneb 1739.

aasta kevadel Dauphine provintsis. Otseseks põhjuseks üles­

tõusudele oli ka siin nälg. Kuid, nagu provintsi intendant­

ki märkis, pole siin asi mitte üksnes näljas, sest ülestõu­

se toimus ka neis rajoonides, kus vilja jätkus. Juba 1739. 

aasta veebruaris keeldusid siin paljud talupojad täitmast 

feodaalseid kohustusi. Eriti suure jõu võtab liikumine feo­
. . . 1 daalse rendi vastu aprillis, mais ja juunis.

Samasuguse iseloomu omandavad ülestõusud ka Proven- 

ee’is. "Talupojad", kirjutab provintsi intendant, "keel­

duvad tasumast kümnist ja teisi senj öriaalseid kohustusi". 

Ka siin algavad kallaletungid lossidele.

Need talupoegade rahutused 1789. aasta kevadel on na­

gu ettevalmistus veelgi laiaulatuslikumale talurahva üles­

tõusudele 1789. aasta juulis ja augustis.

1789. aasta juuli alguseks muutub poliitiline olu­

kord eriti pingeliseks. Õukonna klikk or aniseerib vande­

nõu, valmistutakse Asutava Kogu laialiajamiseks. Kuuldused 

aristokraatide vandenõust erutavad kodanlust, hoiatavad . 

Pariisi rahvahulki ja levivad ka provintsidesse. Tormili­

selt areneva poliitilise võitluse mõju ilmbub väga mitme-



lahendamist .
Saades teateid poliitilisest võitlusest Pariisis, oota 

vad talupojad pea-iist - teadet feodaalsete maksude, rentide 

■ 

lõpuks levib üle kogu Prantsusmaa võimsa hooga teade 

Bastille’ vallutamisest 14. juulil 1789. a. Teade sellest 

] a põhiliselt aja’ ;mikul 15-19. juuli .

I :s sellele teatele puhl ž -
des külades ja linnades talupoegade ja linna plebeilistide 

elementide.ülestõusud. Nende ülestõusude tulemusel tuleb 

kõikjal võimule kodanlus. 1

Pariisi ülestõus ja nn. "munitsipaalne revolutsioon" 

on tugevaimaks tõukeks uutele talurahva ülestõusudele.

...... Sel ajal põrkub maal vastamisi kaks asjaolu: talupo­

jad, kes olid oma kaebekirjades nõudnud feodaalsetest koor­

mistest vabastamist ja oodanud seda Asutavalt Kogult, põr- 

' küsid kokku kümnise ja champarti maksmise nõudmisega (juu­

likuul oli nende maksude tähtaeg). Nüüd talupojad haaravad 

relvade järele ning kogu maal puhkeb talurahva revolutsi­

oon. "Suure hirmu" paanika, mis sündis neil palavail päe­

vadel, tugevdab liikumist ja oli ülestõusude ajendiks 

Dauphine’s, Vivarais’s ja osalt Normandias.

See suur talurahva liikumine algas viis päeva pärast

I Bastille’i vallutamist ja haaras sadu külasid mitmetes

t Ldes.
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Kolmes idapoolses pr > "

sis j a Bur *
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19. juuli õhtul, mil Bastille 4 vallutamise tähtista:..iseks 

oli siia kogunenud hulk talupoegi, plahvatas püssirohu 

tünn. Oli ohvreid. Tuliseks köetud ühiskondlikus atmosfää-

, : s к rtis Ž r ,

järeldus: plahvatus on mõisnike kätetöö. Talupoegade meel -

ш liiku V' ,

. vi b ajav а 1 emi к ui 21 • — 2 2 •
. 1 - 

ni kogu Fronche-ComteT kirde osas.

Teine ala, kus juulikuu lõpul areneb talurahva üles­

tõus, oli Elsass. Talupojad tungivad losside ja kloostrite 

kallale. Erilise jõuga areneb ülestõus 25«-3 '. juuli vahel 

Ulem-Elsassis, kus ülestõusu? t võtavad osa tuhanded talu- 

• i 2 pojad.

Elsassist ja Frenche-Comte* st lõunapool oli suurema­

teks ülestõusu-alaks Burgundia ida osa, eriti Maconnais 1 s. 

Siin andis sellele veel hoogu "suure hirmu" paanika, üks 

küla.teise järele tõuseb üles, talupojad ühinevad relvas­

tatud salkadeks, mis koosnevad mõnest sajast inimesest, 

ja lähevad sõjakäigule purustades ning süüdates aadlike 

losse. Ligi 120 lossi ja rikaste maja pandi, maconnais’s 

ja Lyonnais põlema. 30. juulil saavutab ülestõus haripunkti
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27. juulil jõuavad teated ülestõusust Frenche-Comte’st 

"suure hirnu" paanika lainena Dauphine’see ja saab .eal 

suurima talupoegade ülestõusu ajendiks. Ulestõus haarab 
j provintsi loode osa.

Dauphine’st "suure hirmu" paanika levib Languedoc ’i
2 kirde ossa Vivarais ’ sse.

Juuli lõpul peaaegu koju Ida-Prantsusmaal, Elsassist 

kuni Ida-Languedoc’ini, levib kiiresti talurahva ülestõusu­

de laine. Prantsusmaa lääne osas puhkeb ülestõus . : omanda a; 

Iommandia linnades puhkevad ülestõusud ohe purast Bastil- 

le’i vallutamist ja levib küladesse. Üheks ülestõusude 

rajooniks oli ka Prantsusmaa äärmine põhja osa Hainaut 

rajoon. Tõsise iseloomuga rahutused toimuvad 17.-19. juu­

lil Lilleli rajoonis. Talupojad, keelduvad kümnise maksmi­

sest.' . . -

Pildi, mida kujutas endast "suure hirmu" paanika an- 

neb Dubreyl oma kirjades, mis on kirjutatud 1739 . a.

saneeritud Pariisi Gilbert Romnil • 

Nendes kirjades kajastub selle omapärase liikumise ise-
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test välja mistest, mis siin jär 

üleelatud suurele hirmule "röövlite” ees.

1. augustil 1789. a. Dubreyl oma kirjas Kommile kir­

: "... üllaltki äge kokk

; elanike v L, kes olid

. arhiiviam t 1 i • • • 

Kahekümne nelja Komitee muni tsipa li tee di liikmed pidid an­

tul kogunema, et arutada küsimust, kuidas vältida selle ta -

' järgie - i kella vii ,

ja linn sega, et konti

on ilmunud küllaltki suur röövlite jõuk ning see jõuk on 

purustanud cutnandllinna ja enne seda Mdu‘‘ linna ja 

nüüd p ade näol, mid a

väga vaja. Meer ja küree samuti teatavad, et need kurja­

tegijad õldudel oir • —

ted levisid 1 *

nikat kõigi meie linna elanike hulgas.

Tänaval jooksid inimesed, naised nutsid. Kuuldus hällir 

et see salk koosneb 15 000 inimesest. Selle järele ilmus 

keegi Chardon.net St .-Gervaislmuni ts ipaliteedi pristav 

abipalvega kommuuni nimel ja teatega, et läheduses on 

-röövlid. Hirm kasvab. Linna tornidest ja Pühakirikust kcos- 

tab kellahelinat. Inimesed relvastuvad sellega, mis kätte 

juhtub ja ruttavad raeplatsile. Värbamisplatsile tuuakse 

7 rtükki ja kõik on valmi tulistama”.
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Edasi Dubreyl kirjeldab, et ohvitserid organis eeri- 

vad kokku jooksnud inimesed, saadetakse küladesse patrul­

le. Ma jades ehitavad -elanikud barrikaade. Öösel rahutus 

kasvab. Ning lõpuks selgub, et inimesed olid tõusvat udu 

pidanud röövlite poolt teelt üles aetud tolmuks ja hakka­

sid arvama, et tulevad "rö;:vlid". Järgmise päeva õhtuks 

kõik vaibub. Kirja lõpus kirjutab Dubreyl, et hirm olevat 

tõesti suur olnud, nii et temagi polevat olnud suuteline 
.... 1 ' ' sоoma.

Iidse oli juuli lõpul ja augusti algul ülestõusudest 

haaratud seitse rajooni: Elsass, Frenche-Comte, Burgundia, 

Dauphine, Languedoc, Normandia, ja Prantsusmaa äärmine põh 

ja osa. Need ülestõusud olid peamiselt suunatud feodaalse­

te koo? niste ja maksude vastu. Kõikjal, Normandiast kuni 

Elsass! ja Languedoc ’ini on peamiseks nõudeks: hävitada 

feodaalsed koormised ja maksud. Võitlus maa, kui vaba (ko­

danliku) omandi eest, moodustab 1789. a. suvel ja revolut- 
2 siooni aastail talurahva ülestõusude aluse.

Oma otsustavuse poolest olid eri rajoonide ülestõusud

erineval astmel. Dauphine’s põletati aadlike losse, Nor­

mandias arhiive, kuid igal pool nõuti feodaalsete maksude 

likvideerimist. Seepärast pole juhuslik, et nimelt vaku- 

raamatu (livres terriers), koos kõigi kohustuste loetelu­

dega, hävitamine on tüüpilin talupoegade•tegevuses õles-
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tõasude ajal. Need nimekirjad, milliseid oli uuendatud ja 

täiendatud "feodaalse reaktsiooni" aastail, said talupoe­

gade suurima viha- osaliseks. Igal pool, kus talupojad tun­

gisid losside kallale, püüti esimeses järjekorras neid ni­

mekirju hävitada ning mõnikord nõudsid nii vaimulikelt kui 

ilmalikelt feodaalidelt, et nad ise loobuksid oma õigustest 

Nii Normandias nimetatigi ülestõusnuid "arhiivide siüta-

Harva esines juhtumeid, kus isiklikult arveid õiendati 

mõisnikuga. Tavaliselt ähvardustest kaugemale ei mindud. 

Ja nagu ajaloolane Ado arvab, andis siin tunda asjaolu, et 
. оaadel suures osas oli kaotanud otsese seose maaja.

. XVIII sajandi, a graarküsimuse teine külg: talupoegade 

maavalduse suurendamine, jääb nende ülestõusude ajal saga­

ulaanile. Real juhtudel siiski talupojad nõuavad tagasi sen 

jööride poolt usurpeeritud kogukonnamaid ja teiste kogukond 

like õiguste taastamist. Eriti esines seda Normandias ja 

ka Prantsusmaa äärmises põhjas. Siin kus olienam levinud 

kapitalistlikud suhted põllumajanduses ja kus palju oli 

talupoegade pisikesi maatükke, omab küsimus kogukondlike 

maade jateiste servituutide osas erilise koha. Kuid siingi 

jääb domineerima võitlus feodaalsete koormiste vastu, eri­
. 3

ti kümnise vastu." ■

L, J. aasta suvel talupoegade nõudmiste üldise suunaga

2
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vastu. Isegi sellises rajooni

1 poe ;a de-vahelise 1 **

seks.- • ■ ■

ti ■ aktiivseteks •
1 ostõusu orge isaatoriko keegi nii

poeg külast. Nii oli

pool.
Nii 1789. aasta suvel tõusevad feodaalse korra vastu 

rahvas terviku temale lähedas

; võitluseks f codalis i vastu. Al­

les hiljem, kui tuleb arutusele kogukondlike maade ja rah- 

like varade saatus^ put V 1 te talur

kihtide vahel.

ИЗпе!1 pool kujuneb üksmeel ka talupoegade ja linnade 

plebeiliste elementide vahel. Eriti ilmneb see Dauphine’s. 

Samuti Lyon'is Grenoble’s, jm. töölised ja käsitöölised 

astuvad talupoegade kaitseks välja kodanluse miilitsa ja 

sõjaväe vastu. Nii Lyonlis kodanluse miilitsa salk, kes 

oli talupoegi maha surunud ning nüüd koos erret eeri tutega 

linna tagasi pöördus, sai kivirahe osaliseks, mille korral- 
3 lasid linna elanike vaesemad kinid.
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Tuleb märkida, et talupoe ;ade ülestõusud sel perioo­

dil ei kandnud religioosset iseloomu. Küll aga oli iseloo­

mulik omapärane naiivne rojalism. Elsassis, Dauphine’s ja 

mujal talupojad teatasid, et nad tegutsevad kuninga niael, 

täidavad teaa korraldusi, lii näiteks, Briouse'i kihelkon­

na talupojad (Normandia) teatasid, et nagu oleks olemas 

kuninga deklaratsioon, ais näeb ette kõigile vasallidele 

süüdata arhiivid, et ei säiluks jälgegi feodalismist, mille 
' . J Generaalstaadid on hävitanud. "

Erutatud kodanlus organiseerib linnade kaitseks miilit­

sa salku ja on mõnel pool talupoegade ülestõuse mahasuru- 

jaiks ning püüab pidurdada süütamisi, röövimisi.

Augustis, kui talurahvaliikumises ilmneb mõõn, alga­

vad kõikjal arvete õiendused ülestõusnutega. Repressioonid 

ülestõusnud talurahva suhtes olid väga julmad. Kodanlus moo­

dustab kohtadel tribunaale, mõistetakse talupoegi surma. 

Tõeline terror valitses Dauphine’s: palju talupoegi arre- 
2 teeriti, paljud hukati. "

Kuid suurkodanlus ei olnud mitte üksnes rahul sellega, 

et talupojad ’’võtsid asja oma kütte", vaid reas kohtades 

võtab talurahva suhtes kasutusele repressiooni abinõud. 

Ado märgib, et sellest ei tule veel järeldada, nagü oleks 

kodanluse võitlus olnud kapitalistlike suhete eest ja talu­

poegade oma aga mitte. Siin põrkusid kokku vaid feodalionm

& ■ R 50 f . / 6 6



likvideerimise erinevad meetodid­
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kapitalistlike suhete arengule.1

Raske on üle 

ooni võidu •

lõplikult 14. juuli (Bastille’i) v

telised peatama revolutsiooni, kahe

organi 1 im. r

ti 1790. a ivad 1791- -

veel 1 md$ inised,

QLahvuswc piirdus -

. . mis oluliselt ei

eeid. Vastupidi, 15» juulil 1791* aastal, s.o, mõni 

■ enne kunin

instruktsiooni mõisnike ja talupoegade vaheliste tülile
OCX -1

reguleerimiseks, mis seoses ühe vii teise senjörlaa-se
2

kohustuse "seaduspärasusesgal . ‘

See instruktsioon ei rahuldanud talupoegi ja kui

saadi veel kuulda, et kuningas on Pariisist põgenenud ja 

et kõrgaadel or aniseerib kontrrevolutsioonilist vande-
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Kokkuvõtlikult võiks öelda, et töö autor püüdis anda 

iseloomustuse XVIII sajandi revolutsioonieelsete agraarvahe- 

kordade kohta, näidata mõningaid tendentse, mis ilmnesid maa­

valduse osas (esimeses peatükis). Teises peatükis on tahetud 

anda,loogilise,jätkuna esimesele peatükile, iseloomustus 

ekspluateerimise vormidele ning kuidas see avaldas mõju 

talurahva olukorrale ja miks talurahvas asus revolutsiooni­

lise võitluse teele saades eriti aktiivseks jõuks feodalis­

mivastases võitluses ning kuhu see võitlus viis ja millist 

osa etendas talurahvas revolutsioonis?

Lõpuks tuleb lühidalt märkida, missugust tähtsust üldse 

omas Prantsuse kodanlik revolutsioon.

Suur Prantsuse kodanlik revolutsioon purustas feodaal— 

absolutistliku korra, pühkis minema kõik keskajast pärinevad 

vanad feodaalsed jäänused ning puhastas tee uuele, progres­

siivsemale ühiskondlikule formatsioonile , s.o. kapitalismi- 
b 

le.

Seega hävitas revolutsioon feodaalsed tootmissuhted 

ja kehtestas uued tootmissuhted, mis vastasid uutele, feoda­

lismi põues kasvanud tootlikele jõududele.

Otsustavaks jõuks revolutsioonis olid laiad rahvahulgad, 

eeskätt talurahvas, kes oli lämbumas feodaalsuhete kammitsaist

Kuigi prantsuse kodanlus tõusis selle suure rahva­

liikumise etteotsa ja sai revolutsiooni hegemooniks, oma 

parema ideoloogilise ja organisatsioonilise ettevalmista­

tuse ning tekkiva proletaarlaste klassi ebküpsuse tõttu, 

siiski ainult rahvamassid andsid revolutsioonile selle jõu



4 
из.

ja ulatuse , ilma milleta oleks revolutsiooni otsustav 

võit võimatu olnud.

Marx ja Engels reas oma töödes andsid analüüsi Prant-- 

suse kodanliku revolutsiooni liikumapanevate jõudude kohta. 

Nad näitavad, et revolutsioonis saab hegemooniks kodanlus. 

Kuid ühtlasi näitasid Marx ja Engels, et peamiseks liikuma­

panevaks jõuks revolutsioonis olid rahvahulgad Nimelt rahva­

hulkade osavõtt revolutsioonist kindlustas revolutsiooni 

võidu. Tänu rahvahulkade toetusele võisid jakobiinid reso­

luutselt arveid õiendada revolutsiooni vaenlastega kasutades 

kõige karmimaid abinõusid, mida"ettevaatlik " kodanlus kar­

dab. Nad kirjutavad ,et kodanlus oma ettevaatlikkusega 

poleks sellega toime tulnud kümnete aastate vältel, ainult 
. л 

rahvahulkade verine võitlus tasandas talle teed.

Marx ja Engels märkisid, et Prantsuse kodanlik revolut­

sioon, nagu Inglise kodanlik revolutsioon, oli "Euroopa 

mastaabiga " revolutsiooniks. Esimene neist tähistas "seits- 

meteiskümenda sajandi võitu kuueteistkümnenda sajandi üle" 

teine - "kaheksateistkümnenda sajandi võitu seitsmeteisküm - 
* ♦ o nenda üle ". "

Mõlemad revolutsioonid tähistasid kodanluse võitu, kuid 

see tähendas ühtlasi kodanliku omandi võitu feodaalse omandi 

üle, kodanlike õiguste valitsemist feodaalsete privileegi­
. 3 

de üle. Kuid töötavate talurahvahulkade ekspluateerimine 

jätkub uues vormis.
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